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Universiteti i Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit 1é larté me karakter
akademik, artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e arteve, éshté
krijuar me Vendim té Késhillit té Ministrave Nr. 234, daté 23.03.2011.

Universiteti i Arteve pérmbledh njé térési vlerash artistike, kulturore,
akademike dhe shogérore, té krijuara dhe formésuara prej njé kohe té gjaté
e prej njé mori brezash té njépasnjéshém té pedagogéve, studentéve, artistéve
¢ personaliteteve nga mé (é shyuarat né Shyipér i.

Mbéshtetur né eksperiencat mé té mira dhe arritjet akademike mé té
pérparuara Evropiane dhe mé gjeré, Universiteti i Arteve éshté njé instilucion
prestigiioz dhe jep njé kontribut té réndésishém né jetén artistike 1é vendit..

Kjo rregullore siguron dhe pérmban norma 1é cilat rregullojné kuadrin e
brendshém rregullator té nevojshém pér mbarévajtien e veprimtarisé
mésimore, artistike kérkimore shkencore dhe administrative né UART.

Kjo rregullore mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés sé Shqgipérisé, Kodin
e Procedurave Administrative, né Ligjin Nr. 80/2015 *“Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe aktet nénligjore té dala né zbatim té tij, VKM Nr. 145 daté
10.03.2021"Pér dhénien e statusit té vecanté Universitetil 1é Arteve si
institucioni i vetém publik i arsimit té larté né fushén e arteve né Republikén
e Shgipérisé”, né statutin e UART si dhe né aktet e tjera ligjore e nénligjore,
marréveshjet kombétaré ose ndérkombétare té cilat kané efeki né
veprimtariné e UAKRL.
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KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1 _
Qélimi

Rregullorja e Universitetit t& Arteve ka pér géllim orgamizimin e veprimtarisé mésimore,
artistike/kérkimore-shkencore dhe administrative né pérputhje me objektivat dhe misionin
ligjor t& tij. Rregullorja, sé bashku me Statutin e Universitetit t& Arteve, e shtrin veprimin
mbi t& gjitha njésité pérbérése t& kétij Universiteti. Kjo rregullore si dhe aktet e tjera ligjore
dhe nénligjore né fuqi, do t& jené baza e rregulloreve (& njésive t& tjera pérbérése né UART.

- Neni 2
Misioni dhe Objekti i Rregullores

. Q&éllimi 1 késaj rregulloreje éshté t& sigurojé kuadrin e brendshém rregullator, t€ nevojshém
pér mbarévajtjen e veprimtarisé mésimore, artistike/kérkimore-shkencore dhe
administrative t& fakulteteve dhe njésive t€ tjera pérbérése t&€ Universitetit t€ Arteve.

. Rregullorja shtrin efektin e saj né t& gjitha strukturat, organet dhe autoritetet drejtuese,
njésité pérbérése, personelin akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, studentét si
dhe ¢do person fizik apo juridik q& vepron né territorin e Universitetit té Arteve.

. Rregullorja ¢ Universitetit t& Arteve disiplinon edhe marrédhéniet e organeve dhe
autoriteteve drejtuese, me njésité pérbérése té tij.

. Marrédhéniet me t& tretét dhe veprimtaria e tyre né territorin e Universitetit t& Arleve,
bazohet n¢ aktet ligjore e nénligjore né& fuqi dhe marréveshjet e lidhura, por duke iu referuar
edhe dispozitave t& késaj rregulloreje, pérveg rasteve kur me ligj parashikohet ndryshe.

Neni 3
Subjektet

Subjekt i késaj rregulloreje jané organet dhe autoritetet drejtuese t& Universitetit t& Arteve,
personeli akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, k&shillat, komisionet, studentét
dhe bashképunétorét e UART. \

Neni 4
Akronime

Né kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “UART” &shté akronimi i emrit t& Universitetit t& Arteve Tirané.
b) “FM” éshté akronimi i emrit t&€ Fakultetit t&¢ Muzikeés.

c)  “FAS” éshté akronimi i emrit t& Fakultetit 1 Artit Skenik.

d) “FAB” &shté akronimi i emrit t& Fakultetit i Arteve t€ Bukura.

e) “SA” &shté akronimi i emrit té Senatit Akademik.

f) “BA” &shté akronimi i emrit t&€ Bordit t¢ Administrimit.
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Neni 5§
Rregulloret e brendshme

1. Rregulloret e brendshme t& njésive kryesore, hartohen nga veté njésité kryesore dhe
miratohen nga Senati Akademik 1 UART.

2. Rregulloret e brendshme té njésive bazg, hartohen nga veté njésité bazgé, miratohen
paraprakisht nga Dekanati dhe i pércillen Senati Akademik pé&r miratimin pérfundimtar.

3 Funksionimi i strukturave ndihmés akademike me karakter administrativ t& njésisé
kryesore, rregullohet né rregulloren e njésisé kryesore.

4. Rregulloret e brendshme té& strukturave ndihmés akademike me karakter administrativ qé
jané né varési t€ Rektorit, propozohen nga njésité pérkatése dhe miratohen nga Senati
Akademik. ~

5. Rregulloret e brendshme t& strukturave administrativ qé jan€ né varési t€ Administratorit
t& institucionit, propozohen nga Administratori dhe 'mir.a_tohen nga Senati Akademik.

Neni 6
Rregulla té vecanta

Senati Akademik i UART mund té& nxjerré rregulla t& veganta t& zbatueshme né ményré té
pérhershme apo t&€ pérkohshme, vetém pér nj€ fushé, pér njé drejtim, pér njé objekt apo pér
njé njési t€ caktuar, pér t€ siguruar zbatimin e ligjit pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor. Statutin e UART dhe kété rregullore ose kur ka detyrim ligjor t& posagém pér
situata apo kushte t&€ njé€ réndésie t€ vecanté apo té jashtézakonshme.

Neni 7
Vendimet, urdhrat dhe udhézimet

Vendimet, urdhrat dhe udhézimet e organeve drejtuese i shtrijné efektet e tyre né drejtimet
pérkatése, kur jané hartuar dhe miratuar sipas rregullave, né formé dhe pérmbajtje brenda
kompetencave ligjore.

Neni 8
Njoftimet

1. Organet dhe autoritetet drejtuese t& UART dhe njésité kryesore pérbérése té tij, marrin
dijeni pér aktet ligjore e nénligjore, apo aktet e tjera té nxjerra né zbatim té tyre, nga
strukturat pérkatése t&¢ UART. ap

2. Dorézimi apo njoftimi mbi aktet e mésipérme t& protokolluara, u béhet anétaréve té
organeve drejtuese dhe autoriteteve drejtuese té njésive kryesore, njésive bazé dhe njésive
ndihmése. Autoritetet drejtuese té kétyre njésive, i pércjellin aktet né formé elektronike
dhe/ose t& printuar personelit né vartési té tyre.

3. Né& kété€ ményré veprohet edhe pér aktet e brendshme té organeve pérkatése.
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Neni 9
Njoftimi special

Personeli akademik, ndihmés akademik dhe administrativ si dhe studentét, marrin dijeni
pér ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, Statutin dhe Rregulloren e UART,
rregulloret e brendshme t€ njésive si dhe akteve t& tjera me karakter t€ pérhershém, duke
njohur veté tekstin g€ u vihet né dispozicion nga strukturat akademike dhe administrative
pérkatése, né kohén e fillimit t& marrédhénieve t& punés ose studimeve si dhe népérmjet
fages zyrtare t&¢ UART https://www.uart.edu.al/.

. Ndryshimi apo shfuqizimi i akteve béhet me komunikim t& pérgjithshém duke e afishuar

até né ambiente t& posagme, pérveg kur ligji pércakton shprehimisht njoftim individual.

. Tekstet e akteve me karakter t& pérhershém dhe ndryshimet ¢ mévonshme, konsiderohen

t€ njoftuara zyrtarisht nése publikohen né faqen zyrtare t& internetit t&€ UART, pérveg
rasteve kur ka detyrim pér njoftim individual.

KREU I1
ORGANIZIMI DHE NJESITE PERBERESE Ti UART

Neni 10
Njésité pérbérése té Universitetit té Arteve

. Universiteti i Arteve pérfagéson njé strukturé t& integruar dhe t& pérbéré nga njési kryesore,

t€ cilat pérb&hen secila nga njésité bazé dhe struktura t& tjera ndihmése me karakter
akademik dhe administrativ.

. Brenda UART funksionojné :

a. 1jésité kryesore, gé jané lukultetet,

b. njésité baz€, q€ jané departamentet;

c. njésité€ ndihmése, qé€ jané struktura mbéshtetése t&€ pércaktuara né strukturén e UART,
t¢ cilat ndihmojné institucionin, njésité kryesorec dhe njésité bazé né realizimin c
veprimtaris€ mésimdhénése, artistike-kérkimore-shkencore dhe até administrative.

. Njésité kryesore, njésité bazé, degét dhe njésité ndihmése krijohen, mbyllen, organizohen

dhe riorganizohen né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi dhe né Statutin e UART.

. Universiteti i Arteve aktualisht pérbéhet nga 3 njési kryesore dhe 9 njési bazé si mé poshté:

a. Fakulteti i Muzikés
* Departamenti Interpretimit
* Departamenti Kanto
* Departamenti Kompozicion-Muzikologji- D1r1g]1m Pedagogji Muzikore
b.  Fakulteti i Artit Skenik
* Departamenti Aktrimit dhe Teori _
* Departamenti Regji dhe Regji Filmi & TV
* Departamenti Skenografi & Koreografi
c. Fakulteti i Arteve té Bukura
~» Departamenti Pikturés
* Departamenti Skulpturés
* Departamenti Arteve t& Aplikuara
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Neni 11
Fakulteti

Fakulteti &shté njési kryesore e Universitetit t& Arteve, i cila bashkérendon mésimdhénien
dhe kérkimin artistik/shkencor né fusha té péraférta ose t&€ ndérthurura.

Fakulteti e mbéshtet veprimtaring e tij né ligjin e arsimit t& larté, aktet nénligjore né fuqi.
né Statutin e UART, né kété rregullore, si dhe né rregulloren e fakultetit.

Neni 12
Departamenti né Universitetin e Arteve

Departamenti €shté njési bazé€ e zhvillimit t&¢ mésimdhénies dhe t&€ punés artistike-
kérkimore-shkencore t& fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi té péraférta dhe grupon
disiplinat mésimore pérkatése. Ai &shté pérgjegjés pér programet e studimit gé ofron.
Kompetencat ¢ tjera t& Departamentit pércaktohen ng& Rregulloren e Fakultetit.

KREU IIT
ORGANIZIMI AKADEMIK QENDROR I UART

‘ Neni 13
Organet dhe autoritetet drejtuese

. Organi mé i larté drejtues akademik i Universitetit t& Arteve &shté Senati Akademik, i cili

&shté organ kolegjial. Organe t& tjera akademike jané Asambleja e Personelit Akademik
dhe Komisionet e Pérhershme.

Autoritetet drejtuese akademike t€ UART jané Rektori, Dekani, Drejtuesi i Njésisé Bazg.
Organi mé i larté drejtues administrativ i UART éshté Bordi i Administrimit.

Autoriteti drejtues administrativ i UART &shté Administratori i institucionit.

Organe € tjera kolegjiale t&€ UART jané: Rektorati, Dekanati, Késhilli i Etikés.

Neni 14
Senati Akademik

. Organi kolegjial mé i larté akademik i Universitetit t&¢ Arteve &shté Senati Akademik.

Senati kryesohet nga Rektori.

_ Neni 15
Funksionet e Senatit Akademik

Funksionet e Senatit Akademik pércaktohen né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe
né Statutin e UART.

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang&, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

Neni 16
Rektori

1. Rektori &shté autoriteti drejtues mé i larté i Universitetit t& Arteve. Detyrat dhe funksionet
e tij jané& t€ pércaktuara né Statutin e UART

Neni 17
Funksionet e Rektorit

Funksionet dhe detyrat e Rektorit t¢ UART, pércaktohen né Ligjin pér arsimin dhe kérkimin
shkencor né republikén e Shqipérisé, dhe Statutin e UART.

Neni 18
Rektorati

Rektorati né€ UART é&shté organ kolegjial dhe funksionon duke u bazuar né ligjin pér arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor, né Statutin e UART si dhe né rregulloren e tij t& miratuar nga
Senati Akademik '

Neni 19
Zévendés Rektori

1. Universiteti i Arteve ka dy zévendés rektoré, t& cilét ndahen né:
a) Zévendés Rektor pér anén mésimore;
b) Zevendes Rektor pér anén artistike-kérkimore-shkencore;

2. Zévendés rektoret ndihmojné Rektorin né realizimin e detyrave té€ tij dhe mund t€ ushtrojné
edhe detyra té tjera bazuar né urdhrin e Rektorit.

3. Detyrat dhe funksionet e Zévendés rektorit, pércaktohen né Statutin e UART si dhe né aktet
e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 20
Késhilli i Etikés sé UART

1. Késhilli 1 Etikés &shté organ kolegjial i Universitetit t&€ Arteve.

2. Késhilli 1 Etikés funksionon bazuar né ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé, Statutin e UART si dhe né Kodin e Etikés té miratuar nga Senati
Akademik. Kodi i Etikés, pércakton ményrén e marrjes s&¢ vendimeve, paraqitjen dhe
shqyrtimin e ankesave, ekzekutimin e vendimeve dhe sanksioneve pérkatése, etj..

Neni 21
Komisionet e pérhershme

mbulojné fusha t& pércaktuara né statutin e UART.
2. Senati Akademik ngre komisionet e pérhershme si mé poshté:
a) Komisioni i Promovimit té Personelit Akademik.

E—
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b) Komisioni i Sigurimit t&¢ Standardeve t& Cilésisé.
¢) Komisioni i Mbarévajtjes sé veprimtarisé s& Universitetit t& Arteve.
d) Komisioni i Marrédhénieve me Studentét.
. Procedura e zgjedhjes dhe numri i anétaréve té€ komisioneve pércaktohet nga Rregulloret e
secilit komision t& miratuara nga Senati Akademik i Universitetit t&€ Arteve.

Neni 22
Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik

. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, &shté struktura
pérgjegjése pér dhénien e titujve “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar” né Universitetin e
Arteve, né pérputhje me legjislacionin né fugi si dhe né Rregulloren e kétij komisioni t&
miratuar nga Senati Akademik i UART.

Neni 23
Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”

. Prané njésive kryesore t& UART krijohen komisionet e pérhershme pér dhénien e gradés
shkencore “Doktor™. _
. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né Rregulloren-e tij.

Neni 24
Komisioni i Pérhershém pér Ekuivalentimin e gradés shkencore pér Personelin
Akademik me kohé té ploté dhe atij té ftuar né zbatim t&¢ VKM-sé Nr. 145, daté
10.03.2021, “Per dhénien e Statusit té vecanté Universitetit té Arteve si institucioni i
vetém publik i arsimit té larté né fushén e arteve né Republikén e Shyipérisé”

. Komisioni i Pérhershém pér ekuivalentimin e gradés shkencore pér Personelin Akademik
me kohé t& ploté dhe atij t& ftuar né zbatim t& VKM-sé¢ Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér
dhénien e Statusit té ve¢anté Universitetit t& Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit
té larté€ né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé€”, ngrihet me vendim t& posa¢ém té
Senatit Akademik t&¢ UART.

. Organizimi, funksionimi dhe kriteret pér ekuivalentimin e gardé€s shkencore mbéshtetur
mbi aktivitetin artistik pér Personelin Akademik me kohé t& ploté dhe atij t& ftuar, 1 kétij
Komisioni pércaktohet né Rregulloren e tij t& miratuar nga Senati Akademik.

Neni 25
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé

. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin € Brendshém té& Cilésisé éshté struktura pérgjegjése
pér garantimin e standardeve té cilésisé té institucionit dhe programeve té studimit.

. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né& statutin e UART dhe né
Rregulloren e tij t€ miratuar nga Senati Akademik i UART.
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Neni 26
Komisioni i Marrédhénieve me Studentét

1. Komisioni i Marrédhénieve me Studentét ngrihet pér t& garantuar dhe pér t& zhvilluar
marrédhéniet e bashképunimit midis organeve drejtuese t& Universitetit t& Arteve dhe t&
studentéve dhe/apo organizmave studentoré.

2. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né Rregulloren e tij, t& miratuar
nga Senati Akademik i UART.

Neni 27
Pérfundimi i mandatit té autoriteteve té zgjedhura dhe té anétaréve t¢ Komisioneve

Mandati i autoriteteve t& zgjedhura, anétaréve t& Komisioneve dhe t& Késhillit t& Etikés
pérfundon sipas akteve ligjore dhe nenhg]ore né fuql Statutit t¢ UART dhe rregulloreve
pérkatése t& kétyre komisioneve.

Neni 28
Asambleja e personelit akademik

1. Asambleja e personelit akademlk pérbéhet ngd personeli akademik me kohé t& ploté i
njésive kryesore.

2. Asambleja e njésisé kryesore drejtohet nga Dekam dhe ka kéto funksione:
a) zgjedh rektorin e universitetit;
b) zgjedh anétarét e Senatit Akademik;
¢) zgjedh drejtuesit e njésisé kryesore;
d) krijon komisionet e pérhershme t& njésisé kryesore dhe zgjedh anétarét e tyre;
e) merr né analizg aktivitetin e fakultetit dhe autoriteteve té tij;
f) ushtron edhe kompetenca té tjera, né pérputhje me nevojat e Fakultetit por dhe t&

bazuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe Statutin e UART.

3. Ményra e funksionimit t& asamblesé sé personelit akademik pércaktohet né Rregulloren e
njésisé kryesore.

4. Rregullorja e njésisé kryesore hartohet dhe miratohet nga veté njésia pérkatése dhe mé pas
i pércillet Senatit Akademik, i cili e miraton até me njé vendim t& posagém.

Neni 29
Njési té tjera ndihmése né nivel institucioni

1. Prané Rektoratit t& Universitetit t&¢ Arteve né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi, funksionojné disa struktura ndihmése me karakter akademik, t& cilat jané t€ pérbéra
nga personel ndihmés akademik me karakter administrativ n€ nivel institucional jané:

a) Struktura e kurrikulave dhe informimit té studentéve;
b) Struktura e kérkimit artistik/shkencor;

¢) Struktura e projekteve;

d) Struktura e promovimit akademik dhe botimeve;

e) Struktura e marrédhénieve me publikun;

f) Struktura e marrédhénieve me jashté;
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. Dekanati &shté& organ kolegjial & drejtohet nga Dekani dhe pérbéhet nga:

REPUBLIKA E SHOIPERISE
g) Struktura e sigurimit t& brendshém té cilésisé,;
h) Struktura e karrierés dhe koordinimit institucional;
i) Struktura e bibliotekés;
j) Struktura juridike;
k) Struktura e teknologjis€ sé& informacionit;
1) Struktura e burimeve njerézore;
m) Struktura e arkiv-protokollit;
n) Asistenti/ja Rektorit;

. Kéto struktura ndihmojné n¢ realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies

dhe /ose t¢ kérkimit artistik/shkencor dhe/ose t€ zhvillimit administrativ (& UART.
Rektorati ka té drejté qé té propozojé struktura t& reja né pérmbushjen e kompetencave té
tij si dhe né mbé&shtetje t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Prané ¢do njésic kryesore funksionojné disa struktura ndihmése me karakter akademik, t&

cilat jan¢ t& pérbéra nga personel ndihmés akademik me karakter administrativ sipas
pércaktimeve né aktet ligjore dhe nénligjore né zbatim té Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shgipérisé” dhe té pércaktuara né rregulloret
e njésive kryesore pér secilin fakultet.

KREU IV
ORGANIZIMI AKADEMIK I NJESIVE KRYESORE

Neni 30
Drejtuesi i njésisé kryesore
Dekani

. Dekani 1 fakultetit &shté autoriteti mé& i larté drejtues i njésisé kryesore. Ai &shté

pérfaqésuesi ligjor dhe autoriteti mé 1 larté akademik dhe protokollar i saj.

. Detyrat dhe funksionet e Dekanit pércaktohen né rregulloren e njésis€ kryesore pérkatése.
. Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik té njésisé kryesore dhe nga studentét.

Neni 31
Zévendés Dekani

. Zévendés Dekani &shté anétar i personelit akademik me kohé té ploté, i cili ndihmon
Dekanin né realizimin e veprimtarisé€ s€ njésisé€ kryesore dhe mund t&€ ushtrojné dhe detyra
t& tjera bazuar né urdhrin e tij.

Né rast mungese, Dekani autorizon Zévendés Dekanm né ushtrimin e detyrave té€ tij, me
pérjashtim t& rastit kur né statut pércaktohet ndryshe.

Funksione t& tjera t&€ Zévendés Dekanit pércaktohen né Rregulloren e Njésisé Kryesore, t&
miratuar nga Senati Akademik.

Neni 32
Dekanati
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a) Dekani;
b) Zévendés Dekani,
c¢) Drejtuesit e njésive bazé;
. Ményra e thirrjes, funksionimit dhe organizimit t€¢ dekanatit kryhet né pérputhje me
Rregulloren e Njésis¢ Kryesore, t& miratuar nga Senati Akademik.
. Dekanati ushtron funksione t& tjera té parashikuara n¢ Statutin e UART dhe né Rregulloren
e Njésis¢ Kryesore, (€ miratuar nga Senati Akademik.

Neni 33
Drejtuesi i njésisé bazé
Departamenti

Drejtuesi i njésisé bazé/departamentit koordinon veprimtariné dhe drejton punén e njésisé
bazé, e pérfagéson até duke u mbéshtetur né vendimmarrjet e njésisé sipas detyrimeve
ligjore dhe atyre té parashikuara né Statutin e UART.

Al zgjidhet nga personeli akademik sipas pércaktimeve ligjore dhe nénligjore né fuqi si
dhe Statutit t&¢ UART. \

Drejtuesi i njésisé bazé/departamentit ushtron funksione té tjera té& parashikuara né Statutin
e UART dhe né Rregulloren e Njésisé Kryesore, t€ miratuar nga Senati Akademik.

Neni 34
Grupet mésimore-artistike-kérkimore brenda departamentit dhe midis
departamenteve

. Departamenti ngre Grupet mésimore-artistike-kérkimore, né pérputhje me fushat artistike-
kérkimore-shkencore, mbéshtetur né grup-1éndét kryesore, sipas rregullave té pércaktuara
né rregulloret pérkatése t& njésive kryesore si dhe né akte té tjera.

. Struktura, drejtimi dhe funksionimi i grupeve mésimore dhe artistike-kérkimore/shkencore
brenda njé departamenti apo midis departamenteve pércaktohen né Statut dhe né
Rregulloren e brendshme t€ Njésisé Kryesore.

Neni 35
Departamenti i krijuar nga fakultete t& ndryshme

. Departamenti mund t€ krijohet edhe nga disa njési kryesore t&€ ndryshme t&€ Universitetit t&
Arteve pér organizimin dhe realizimin e programeve t& studimit me karakter ndérdisiplinor.
. Hapja e kétij departamenti, riorganizimi ose mbyllja e tij béhet me vendim té Senatit
Akademik pas miratimit t€¢ Bordit t&¢ Administrimit. Hapja ose riorganizimi i tij b&het né
zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 36
Qendra kérkimore e zhvillimit artistik/shkencor

propozon kété gendér.

e
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. Pérzgjedhja e anétaréve t& Qendrés béhet nga Dekanati, sipas fush&s sé kérkimit
artistik/shkencor.

. Qendra kérkimore-artistike-shkencore duhet té keté né pérbérje edhe personel ndihmés
akademik dhe administrativ.

. Ményra e funksionimit t& késaj gendre pércaktohet né& rregulloren e njésisé kryesore.

Neni 37
Qendrat studimore ndérdisiplinore

. Pér interesa té pérbashkéta studimore, artistike, kérkimore dhe zhvillimore, edukuese etj.
njésité kryesore mund t& krijojné né bashképunim, gendra studimore ndérdisiplinore.

. Hapja e gendrés studimore ndérdisiplinore, riorganizimi ose mbyllja e saj béhen me
propozim t&é dekanateve t&€ njésive kryesore bashképunuese dhe me vendim t& Senatit
Akademik, pas miratimit t& Bordit t& Administrimit. Hapja e gendrés dhe riorganizimi i saj
béhet né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore né fugi..

. Ményra e funksionimit t€ késaj gendre pércaktohet né rregulloren e njésis€ kryesore.

Y Neni 38
Hapja, riorganizimi ose mbyllja e UART

. Hapja, riorganizimi ose mbyllja e Universitetit t& Arteve, béhet me vendim t& Késhillit t&
Ministrave, me propozimin e Ministrit pérgjegjés pér arsimin.

. Struktura e Universitetit t€ Arteve mund t€ ndryshojé dhe t&€ pajiset me njési té reja kryesore
apo njési baz&. Hapja e njésive kryesore t&€ Universitetit t& Arteve, riorganizimi ose mbyllja
e tyre béhen me urdhér t& Ministrit pérgjegjés pér arsimin, né bazg t& propozimit t&¢ UART.
Nisma b&het me propozim t&é Senatit Akademik, pasuar nga miratimi i Bordit t&
Administrimit. Mg tej propozimi pér riorganizim, hapje apo mbyllje i pércillet Ministrit
pérgjegjés pér arsimin, i shogéruar me dokumentacionin e kérkuar nga aktet nénligjore né
fuqi. Hapja, riorganizimi ose mbyllja e njésive bazg béhet me vendim t& Senatit Akademik,
né pérfundim t€ vitit akademik, pas miratimit t€¢ Bordit t&¢ Administrimit. Universiteti i
Arteve pércjell vendimin e tij, ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 39
Degét e Universitetit té Arteve

. Universiteti 1 Arteve mund t&€ hapé& degé pér t& ofruar programe studimi, né pérputhje me
kompetencat dhe fushén e veprimtarisé sé tij jashté zonés vendore Tirané ku ai gjendet sot.
. Né degét e Universitetit t& Arteve pérve¢ mésimdhénies mund t& zhvillohen projekte
artistike-kérkimore-shkencore, veprimtari trajnuese, shérbime pér té treté dhe veprimtari t&
tjera né pérputhje me Statutin ¢ UART dhe rregulloret pérkatése t& miratuara nga Senati
Akademik 1 UART.
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Neni 40
Institutet dhe gendrat ndérinstitucionale té kérkim-zhvillimit brenda fushave t¢ UART

1. Universiteti i Arteve, né bashképunim me institucione té tjera t& arsimit té larté, si edhe né&
pérputhje me legjislacionin né fuqi, mund té marré pjesé¢ né krijimin dhe administrimin e
Instituteve apo Qendrave institucionale t& kérkim-zhvillimit sipas fushave té tij specifike.

2. Pér Universitetin ¢ Arleve, rektorati éshté struktura kompetente pér ndérmarrjen e késaj
nisme dhe pér propozimin e saj tek njé IAL tjetér, ose pér shqyrtimin e propozimit qé vjen
nga IAL-té e tjera. N& kété rast, Universiteti i Arteve dhe IAL tjetér bien né parim dakord
me propozimin. Rektorati ka t€ drejté g€, n€ varési t€ dakortésisé, t&€ emérojé pérfaqésuesit
e saj né€ nj€ grup t€ pérbashkét pune.

3. Si rregull, ky institut apo gendér &shté né varési té asaj IAL q& mbulon pjesén mé t&€ madhe
té fushés sé kérkimit shkencor/artistik dhe/apo té programit t€ léndéve qé ofrohen nga kjo
strukturé, me pérjashtim té rastit kur veté IAL-t& miratojné njé varési t& ndryshme.

4. Projekti i hartuar nga grupi i punés, mbasi &shté miratuar paraprakisht nga Rektorati, i
dérgohet Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit pér miratim.

Neni 41
Biblioteka Shkencore e Universitetit té Arteve

1. Biblioteka Shkencore e Universitetit t& Arteve éshté biblioteké publike shtetérore, dhe sipas
misionit t€ saj klasitikohet né€ llojin Biblioteké Universitare, por luan edhe rolin e njé
biblioteke specifike pér té gjitha fushat e artit né Shqipéri dhe ndihmon né ményré té
drejtpérdrejté né edukimin dhe formimin e artistéve té rinj.

2. Organizimi dhe funksionimi i Bibliotekés Shkencore né¢ UART, pércaktohet n€ rregulloren
¢ saj (& mitatuar nga Scuati Akademik.

. KREU V
KERKIMI ARTISTIK SHKENCOR

Neni 42
Veprimtarité e kérkimit artistik shkencor

1. Universiteti 1 Arteve kryen veprimtari artistike kérkimore dhe shkencore, studime,
veprimtari krijuese artistike, ekspertizé shkencore, projekte pér zhvillim dhe veprimtari té
tjera krijuese, q€ synojné rritjen e cilé&sisé sé arsimit dhe zhvillimin kulturor t& vendit.

2. Kérkimi artistik-shkencor realizohet né pérputhje me misionin dhe fushat e veprimtarisé sé
UART, fushat parésore té identifikuara nga AKKSHI si dhe aktet ligjore dhe nénligjore né
fugi. -

3. Departamentet né fillim t& ¢do viti akademik pércaktojné fushat, drejtimet, véllimin e punés
dhe afatet e veprimtarisé artistike-ké&rkimore-shkencore, me pérjashtim té rasteve kur kané
miratuar plane afatmesme dhe afatgjata pér kérkimin artistik-shkencor.

4. Njésité kryesore dhe njésité bazé t€ UART nxisin realizimin e tyre nga personeli akademik.

5. Veprimtaria artistike-kérkimore-shkencore, mund & zhvillohet né nivel kombét:
ndérkombétar népérmjet marrédhénie té bashképunimit, programeve dhe vepri
pérbashkéta, né bazé t&€ marréveshjeve paraprake té miratuara nga Senati Akade
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ose t€ miratuara nga Rektorati.

Neni 43
Subjektet g€ kryejné kérkim artistik shkencor

T& drejtén pér té realizuar veprimtari artistike- kerklmore-shkencore st dhe krijuese e kané:
a. Personeli akademik:

b. Njésia bazg;

c. Studentét.

Neni 44 _
Realizimi i veprimtarisé artistike -kérkimore-shkencore

. Personeli akademik mund t¢ gjencrojé (hartojé, aplikojé, zbatoj&) projekte mésimore
artistike—kérkimore-shkencore nga burime té ndryshme brenda dhe jashté vendit né
pérputhje me objektin e veprimtarisé sé njésis€ bazé ku bén pjesé dhe t’i menaxhojé ato
sipas miratimit t&¢ Administratorit t&¢ UART, n& pérputhje me Statutm e UART dhe akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Realizimi i veprimtarisé artistike-kérkimore-shkencore, né ¢do rast mbéshtet né Vendimin
e Senatit Akademik pér pércaktimin e ekuivalentimit t€ veprimtarisé artistike né veprimtari
shkencore si dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 45
Financimi i kérkimit artistik/shkencor

. Personeli akademik, njésia bazé apo studentét ¢ UART kané té drejté té€ aplikojné prané
institucioneve kombétare apo ndérkombétare pér realizimin e veprimtarisé artistike-
kérkimore-shkencore dhe krijuese.

. T€ ardhurat q& vijné& nga kjo veprimtari pérb&jné njé zé té vecanté né buxhetin e UART.

. N& menaxhimin e kétyre t€ ardhurave n& pérputhje me parashikimet e veprimtarisé artistike-
kérkimore-shkencore, personeli akademik, njésia bazé apo studentét ndihmohen nga
Administratori UART.

. N& buxhetin qé pércaktohet nga Administratori i UART pér ¢do njési kryesore sipas
planifikimit t¢ argumentuar duhet té pércaktohet edhe njé fond qé t€ mbéshtesé veprimtariné
mésimore-artistike-shkencore.

Neni 46
Kérkimi artistik-shkencor me ose pér té tretét

. UART népérmjet njésive pérbérése u ofron té tretéve ose pranon oferta pér kérkim artistik-
shkencor, ekspertizé artistike-shkencore, shérbime té tjera, ose 1 realizon ato né
bashképunim me té treté.

. T¢ ardhurat e krijuara nga ky shérbim admmlstrohen nga UART né favor t€ njésisé
pérkatése g€ e ofron kété shérbim né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KREU VI
ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE UNIVERSITETIN E ARTEVE

Neni 47
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

. Studimet né& Universitetin e Arteve zhvillohen me bazé vitin akademik. Shpallja e datés sé
fillimit t& vitit akademik dhe e pérfundimit t€ tij béhet sipas akteve nénligjore nga ministria
pérkatése pér arsim.

. Viti akademik organizohet n& 30 javé dhe 2 semestra. Ngarkesa mésimore né auditor

ndahet né 1éndé individuale artistike, leksione, seminare, praktika artistike ose
profesionale, ushtrime, laboratoré, forma té tjera t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca
t& praktikave t& zhvilluara n€ auditor né javé.

. Né pérputhje me parashikimet ligjore, forma e studimit q& ofrohen nga njésité kryesore t&

Universitetit t& Arteve &shté mé kohg t& ploté. Forma t& t_]era studimi mund t¢ zbatohen né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Aplikimi dhe zbatimi i formave té tjera t& studimit béhet me miratim t&€ ministrit pérgjegjés.
. Mésimi né UART ofrohet né gjuhén shqipe.

Neni 48
Organizimi i studimeve universitare

. Programet e studimeve né Universitetin e Arteve organizohen né tre cikle t&

njépasnjéshme:

a) cikli i paré i studimeve me kohé té ploté “Bachelor™;

b) cikli 1 dyt€ 1 studimeve e kohé & ploté “Master 1 Arteve” “Masler Shkencor™ dhe
“Master Profesional”;

c) cikli i treté€ i studimeve “Doktoraturé”.

. Universiteti 1 Arteve ofron programe t€ organizuara né module dhe t& vlerésuara né kredite,

sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Sasia
mesatare e krediteve t&€ grumbulluara gjaté njé viti nga nJe student me kohé t& ploté éshté
60 kredite.

. N& Universitetin e Arteve, programet e studimeve hartohen nga njésité bazé dhe pércillen

pér diskutim dhe shqyrtim né Rektorat prané zyrés s€ Zévendés Rektorit pér anén mésimore
dhe sektorit t& kurrikulés dhe mé pas pércillen pér miratim Senatit Akademik t¢ UART.

. Rektorati ka pérgjegjésiné q¢ programet e studimeve qé& ofron Universiteti i Arteve, té&

shpallen publikisht para fillimit t€ aplikimeve pér pranime né to.

. Programet e studimit t& ciklit t& paré&, t& ciklit t& dyté dhe t& ciklit té treté, jané programe té

studimeve universitare.

. Universiteti i Arteve né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, ka té drejté t& ofrojé

edhe programe té studimeve profesionale, pas arsimit t&¢ mesém, me jo mé pak se 120
kredite. Kohézgjatja normale e kétyre programeve duhet t& jeté jo mé& pak se 2 vxte
akademike dhe né pérfundim té tyre léshohet “Diplomé profesionale” né fushén e a i
t€ kryer. Kreditet e akumuluara t& studimeve profesionale t& vértetu 6%%

ose te peraférta né perputh_]e me krlteret qé€ vendos Senatl Akademlk i U
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Neni 49
Programet e studimit né ciklin e paré

. Programet e studimeve t€ ciklit t& paré synojné pajisjen me njohurité baz¢, mbi metoda
artistike profesionale, parime artistike t& pérgjithshme. dhe formimin e shprehive té veganta
né njé€ larmi t€ gjeré profesionesh e specialitetesh.

. Programet e studimeve t& ciklit t& paré né Universitetin e Arteve realizohen me 180 kredite
europiane (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre éshté 3 vite akademike.

. Studentét né programet e ciklit t& paré t& studimeve me kohé t& ploté, mbéshtetur né
rregulloren e UART pér kété cikél studimi, né fund t& studimeve diplomohen sipas
pércaktimeve né rregulloren e studimeve me kohé té ploté Bachelor pér secilin program
studimi t€ miratuar né Senatin akademik t&€ UART.

. Né pérfundim t& programeve t& studimeve t& ciklit t€ paré léshohet diplomé universitare,
“Bachelor” bashkélidhur suplementi né fushén e arsimit t& kryer, né pérputhje me rregullat
e pércaktuara né statutin e UART, rregulloren e fakulteteve pérkatése si dhe né aktet
nénligjore né fuqi.

Neni 50
Pranimi né ciklin e paré té studimeve, planifikimi i kuotave, hartimi i kritereve dhe i
rregulloreve té pranimit

. N& Universitetin e Arteve, pranimi 1 kandidatéve béhet me konkurs.

. Cdo person (kandidat) qé ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit (& ieséim ka t& diejté &
konkurrojé pér t'u pranuar (t€ ndjekur) studimet né njé prej programeve t€ ofruara nga
fakultetet e Universitetit t& Arteve.

. T& drejtén e konkurrimit e kané& edhe kandidatét qé kané njé diplomé té€ shkollés s€ mesme
t& njé vendi t& huaj e cila &shté ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Studimet né& Universitetin e Arteve mund t’i ndjekin edhe studenté shtetas t&€ huaj, bazuar
né marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né fuqi.

. Studimet né Universitetin e Arteve si program té dyté studimi, mund ti ndjekin edhe shtetas
shqiptaré e t€ huaj q€ kané pérfunduar studimet e larta, kundrejt pagesés sé tarifés t&
miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né vendimin e Senatit Akademik.

. Cdo departament duhet t¢ pércaktojé, kuotat e pranimit, tarifat e pagesave, kriteret e
pranimit dhe rregulloret e konkurseve té pranimit t¢ konkurrentéve né pérputhje me
standardet shtetérore té cilésisé.

. Kuotat e pranimit, kriteret ¢ pranimit dhe rregulloret ¢ konkurseve t& pranimit t&
konkurrentéve sé& bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér kété proceduré si dhe me
pérqindjen e pikézimit t€ konkurseve té pranimit i pércillen nga Dekanati pér miratim
Senatit Akademik. .

. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e konkurseve té pranimit té
konkurrentéve sé€ bashku me pérqgindjen e pikézimit t& konkurseve té pranimit, b&hen

Njé kopje e tyre i pércillet institucionit pérgjegjés pér arsimin, sipas akteve y
fuqi.
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Neni 51
Elementét e programeve té studimeve té ciklit té paré

Elementet qé pérb&jné strukturén e programeve té studimit, t& ofruara nga UART,
konsistojné né: .

a) emértimi 1 programit té studimit sipas aktit t& miratimit t& hapjes sé tij;

b) kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS);

¢) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

d) misioni, qéllimi dhe objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

e) veprimtarité€ [ormuese dhe komponentét mésimoré t& programit té studimit;
f) kategorité ¢ veprimtarive formuese, qé karakterizojné njé program studimi;
g) planin mésimor; %

h) kuotat ¢ pranimit dhe grupet mésimore;

1) programin léndor (Syllabus-et);

j) profilin e programit;

k) diplomén dhe suplementin.

. Elementé t& tjeré t&€ programeve t&¢ studimit, mund t& pércaktohen me propozim té

departamenteve dhe mé pas t&€ miratohen nga Senati Akademik. N& asnjé rast elementet e
programeve t€ studimit t& ciklit t&¢ paré nuk duhet t& bien ndesh me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Neni 52
Léshimi i diplomave dhe suplementi i diplomés

. Universiteti i Arteve, léshon diplomé& “Bachelor” pér ciklin e paré t& studimeve sipas

programeve (€ studimit n& secilin prej Fakulteteve t& UART.

. Universiteti i Arteve pajis studentét, q& kané pérfunduar té gjitha detyrimet e njé programi

studimi, me diplomén pérkatése, e cila éshté dokument zyrtar.

. Diplomat shogérohen me suplementin e diplomés.
- Suplementi i diplomé&s hartohet né pérputhje me kérkesat ¢ Hapésirés Europiane t& Arsimit

€ Larté. Ai léshohet né dy gjuhé& (shqip dhe anglisht) pérshkruan né vecanti natyrén,
nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, & jané kryer nga mbajtési i diplomés, si
dhe fushén e punésimit.

. Pérmbajtja, forma e diplomés dhe e suplementit t& diplomé&s miratohet nga Senati

Akademik, né pérputhje me pércaktimet né aktet nénligjore né fugqi.

. Cdo formé diplome, pérpara se t& l&shohet nga UART, regjistrohet né regjistrin shtetéror

t¢ diplomave dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor, g€ mbahet né Qendrén e Shérbimeve t& Arsimit.

. Universiteti Arteve, nuk mund t& léshojé dublikaté diplome, por mund t& léshojé dokument

t€ barasvlershém me diplomén né& formén e vértetimit, t& miratuar sipas vendimit té Senatit
Akademik.
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Neni 53
Programet e studimit né ciklin e dyté

Né Universitetin e Arteve programet e studimit né ciklin e dyté organizohen né programe
studimi “Master i Arteve”/“Master i Shkencave” dhe “Master Profesional”.

Neni 54
Programi i studimit me kohé té ploté “Master i Arteve”

1. Programet e studimeve té ciklit t& dyté me kohé t& ploté né “Master i Arteve” i pajisin t&
diplomuarit gé zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara
artistike-teorike dhe praktike né drejtimin pérkatés né fushén e arteve.

2. Ky program realizohet me 120 kredite formimi referuar nivelit 7 t& kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve, me kohézgjatje normale jo mé pak se dy vite akademike.

3. N& pérfundim t& programit t& studimeve t& ciklit t& dyté, léshohet diplomé& universitare
“Master i Arteve” bashkélidhur me suplementin né fushén e arsimit t& kryer, né€ pérputhje
me rregullat e pércaktuara né Statutin ¢ UART, né kété rregullore, né rregulloret e
fakulteteve pérkatése si dhe me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

4. Kriteret ¢ pranimit t¢ kandidatéve né programet e ciklit (& dyté & studimeve me kohg t&
ploté “Master i Arteve” pércaktohen nga njésia bazé (departamenti). Kriteret béhen publike
nga Dekani i Fakultetit, pasi miratohen nga Senati akademik.

Neni 55
Pranimi né ciklin e dyté té studimeve me kohé té ploté “Master i Arteve”, planifikimi i
kuotave, hartimi i kritereve dhe i rregulloreve t¢ pranimit

1. N& Universitetin e Arteve, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyté t& studimeve me kohé t&
ploté “Master i Arteve” béhet me konkurs.

2. Né programet e studimit t& ciklit t& dyté kriter pranimi &shté njohja nga kandidati e njé prej
5 gjuhéve t€ huaja t& Bashkimit Europian, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

3. Cdo person (kandidat) q& ka pé&rfunduar me sukses ciklin e paré t€ studimeve “Bachelor”
dhe plotéson kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe né Statutin
e UART, ka té drejté t&¢ konkurrojé pér t’u pranuar (t€ ndjekur) studimet né njé prej
programeve me kohé té ploté “Master i Arteve” té ofruara nga fakultetet e Universitetit t&
Arteve. '

4. T¢ drejtén e konkurrimit e kané edhe kandidatét qé kané njé diplomé “Bachelor” t€ njé
vendi t& huaj e cila &shté ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

5. Studimet n& Universitetin e Arteve mund t’i ndjekin edhe studenté shtetas t& huaj, bazuar
né marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né fuqi.

6. Studimet n& Universitetin e Arteve si program t& dyté studimi, mund ti ndjekin edhe shtetas
shqiptaré e t&¢ huaj qé kané pérfunduar studimet e larta, kundrejt pagesés sé tarifés t&
miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né vendimin ¢ Senatit Akademik.

7. Cdo departament duhet t€ pércaktoj€, kuotat e pranimit, tarifat e pagesave, kriteret e
pranimit dhe rregulloret e konkurseve té pranimit t& konkurrentéve né pérputhje
standardet shtetérore t& cilésisé. SAQIPERS R
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8. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e konkurseve t€ pranimit té
konkurrentéve sé bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér kété proceduré si dhe me
pérgindjen e pikézimit t& konkurseve t& pranimit i pércillen nga Dekanati pér miratim
Senatit Akademik.

9. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e konkurseve t& pranimit t&
konkurrentéve s& bashku me pérgindjen e pikézimit té konkurseve t& pranimit, béhen
publike né fagen zyrtare t&¢ UART si dhe né portalet e tjera sipas akteve nénligjore né fuqgi.
Njé kopje e tyre i pércillet institucionit pérgjegjés pér arsimin, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

- Neni 56
Elementét e programeve té studimeve té ciklit té dyté té studimeve me kohé té ploté
“Master i Arteve”

1. Elementet qé pérbéjné strukturén e programeve té studimit t& ciklit t& dyté me kohé té ploté

“Master i Arteve”, té ofruara nga UART, konsistojné né:

a) emértimi i programit t€ studimit sipas aktit t&€ miratimit t& hapjes sé tij;

b) kreditet, sipas Sistemit Evropian t&€ Transferimit t¢ Krediteve (ECTS);

¢) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

d) misioni, géllimi dhe objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

e) veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té programit t& studimit;
f) kategorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojné njé program studimi;
g) planin mésimor;

h) kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

i) programin l&ndor (Syllabus-et);

J) profilin e programit,

k) diplomén dhe suplementin.

2. Elementé té tjeré t& programeve té stud1m1t mund té pércaktohen me propozim té&
departamenteve dhe mé pas té miratohen nga Senati Akademik. Né& asnjé rast elementet e
programeve t& studimit & ciklit t& dyté nuk duhet t€ bien ndesh me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Neni 57
Léshimi i diplomave dhe suplementi i diplomés “Master i Arteve”

1. Universiteti i Arteve, 1éshon diplomé “Master i Arteve” pér ciklin e dyté t& studimeve sipas
programeve t& studimit né secilin prej Fakulteteve t¢ UART.

2. Universiteti i Arteve pajis studentét, q¢ kané pérfunduar té gjitha detyrimet e nj€ programi
studimi, me diplomén pérkatése, e cila &shté dokument zyrtar.

3. Diplomat shogérohen me suplementin e diplomés.

4. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Europiane t€ Arsimit
t& Larté. Ai léshohet né dy gjuhé (shqip dhe anglisht) pérshkruan né veganti natyrén,
nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, qé jané kryer nga mbajtési 1 diplomés, si
dhe fushén e puné&simit.

5. Pérmbajtja, forma e diplomés dhe e suplementit t& diplomés miratohet nga
Akademlk né pérputhje me pércaktimet né aktet ligjore dhe nénligjore né fuql
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. Cdo formé diplome, pérpara se té 1éshohet nga UART, regjistrohet né regjistrin shtetéror
té¢ diplomave dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor, ¢ mbahet né Qendrén e Shérbimeve té Arsimit.

. Universiteti Arteve, nuk mund t& 1&shojé dublikaté diplome, por mund t& léshoj& dokument
té barasvlershém me diplomén né formén e vértetimit, t&€ miratuar sipas vendimit t& Senatit
Akademik.

Neni 58
Programi i studimit me kohé té ploté “Master i Shkencave”

. Programet e studimeve té ciklit t& dyté me kohé té& ploté né “Master i Shkencave” i pajisin
t€¢ diplomuarit qé zotérojné diplomén universitare “Bachelor”™ me njohuri t€ thelluara
shkencore-artistike-teorike dhe praktike né drejtimin pérkatés né fushén e arteve.

. Ky program realizohet me 120 kredite formimi referuar nivelit 7 t& kornizé€s Shqiptare té&
Kualifikimeve, me kohézgjatje normale jo mé pak sc dy vite akademike.

. Né pérfundim t& programit té studimeve t& ciklit t& dyté, léshohet diplomé universitare
“Master i Shkencave” bashkélidhur me suplementin né fushén e arsimit t€ kryer, né
pérputhje me rregullat e pércaktuara né Statutin e UART si dhe me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. :

. Kriteret e pranimit t&€ kandidatéve né€ programet e ciklit t&€ dyté t& studimeve me kohé t&
ploté “Master i Shkencave” pércaktohen nga njésia bazé (departamenti). Kriteret b&hen
publike nga Dekani i Fakultetit, pasi miratohen nga Senati akademik.

Neni 59
Pranimi né ciklin e dyté t&€ studimeve me kohé té ploté “Master i Shkencave”,
planifikimi i kuotave, hartimi i kritereve dhe i rregulloreve té pranimit

. N& Universitetin e Arteve, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyté t& studimeve me kohé t&
ploté “Master i Shkencave” béhet me konkurs.

. Né programet e studimit t& ciklit t& dyt& kriter pranimi &shté njohja nga kandidati e njé prej
5 gjuhé&ve t& huaja t& Bashkimit Europian, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Cdo person (kandidat) qé ka pérfunduar me sukses ciklin e paré t€ studimeve “Bachelor”
dhe plotéson kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe né kété
statut, ka t& drejté t& konkurrojé pér t’u pranuar (t€ ndjeké) studimet né njé prej programeve
me kohé t€ ploté “Master i Shkencave™ t& ofruara nga fakultetet e Universitetit t& Arteve.

. Té& drejtén e konkurrimit e kané edhe kandidatét qé kané njé diplomé “Bachelor” t& njé
vendi t& huaj e cila &shté ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Studimet n& Universitetin e Arteve mund t’i ndjekin edhe studenté shtetas t¢ huaj, bazuar
né marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né fuqi.

. Studimet n€ Universitetin e Arteve si program té dyté studimi, mund ti ndjekin edhe shtetas
shqiptaré e t€ huaj q€ kané pérfunduar studimet e larta, kundrejt pagesés sé tarifés té
miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né vendimin e Senatit Akademik.

. Cdo departament duhet t&é pércaktojé, kuotat e pranimit, tarifat e pagesave, kriteret e
pranimit dhe rregulloret e konkurseve t& pranimit t&¢ konkurrentéve né pérputhje me
standardet shtetérore t& cilésisé.
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8. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e konkurseve té pranimit t&
konkurrentéve sé bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér kété proceduré si dhe me
pérgindjen e pikézimit t& konkurseve t& pranimit i pércillen nga Dekanati pér miratim
Senatit Akademik. :

9. Kuotat ¢ pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret ¢ konkurseve t& pranimit t&
konkurrentéve sé& bashku me pérqindjen e pikézimit t&¢ konkurseve t& pranimit, béhen
publike né fagen zyrtare t&¢ UART si dhe né portalet e tjera sipas akteve nénligjore né fugi.
Njé kopje e tyre i pércillet institucionit pérgjegjés pér arsimin, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

: Neni 60
Elementét e programeve té studimeve té ciklit té dyté té studimeve me kohé té ploté
“Master i Shkencave”

1. Elementet q& pérb&jné strukturén e programeve té studimit t& ciklit t& dyté me kohé t& ploté

“Master 1 Shkencave”, t& ofruara nga UART, konsistojné né:

a) emértimi 1 programit t€ studimit sipas aktit t& miratimit t& hapjes sé tij;

b) kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS);

c) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

d) misioni, géllimi dhe objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

¢) veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré t& programit t& studimit;
[) kategorit& e veprimtarive formuese, q¢ karakterizojné njé program studimi;
g) planin mésimor; "

11) kuotal e pranimit dhe grupet mésimore;

1) programin léndor (Syllabus-et);

j) profilin e programit;

k) diplomén dhe suplementin.

2. Elementé t& tjeré t& programeve t& studimit, mund t& pércaktohen me propozim té&
departamenteve dhe mé pas t& miratohen nga Senati Akademik. N& asnjé rast elementet ¢
programeve t€ studimit t€ ciklit t&¢ dyté nuk duhet t& bien ndesh me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Neni 61
Léshimi i diplomave dhe suplementi i diplomés né ciklin e dyté t& studimeve “Master i
Shkencave”

1. Universiteti i Arteve, léshon diplomé “Master i Shkencave” pér ciklin e dyté t& studimeve
sipas programeve té studimit né secilin prej Fakulteteve t& UART.

2. Universiteti i Arteve pajis studentét, q& kané pérfunduar t& gjitha detyrimet e njé programi
studimi, me diplomén pérkatése, ¢ cila &shté dokument zyrtar.

3. Diplomat shogérohen me suplementin e diplomés.

4. Suplementi i diplomés hartohet né p&rputhje me kérkesat e Hapésirés Europiane t& Arsimit
t¢ Larté. Ai léshohet né dy gjuhé (shqip dhe anglisht) pérshkruan né veganti natyrén,

dhe fushén e punésimit.
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. Pérmbajtja, forma e diplomés dhe e suplementit t& diplomés miratohet nga Senati

Akademik, né pérputhje me pércaktimet né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Cdo formé diplome, pérpara se t& 1éshohet nga UART, regjistrohet né regjistrin shtetéror

t¢ diplomave dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin
shkencor, qé mbahet né Qendrén e Shérbimeve té Arsimit.

Universiteti Arteve. nuk mund té€ 1€shoj& dublikaté diplome, por mund t€ 1€shojé dokument
t& barasvlefshém me diplomén né formén € vértetimit, t& miratuar sipas vendimit t& Senatit
Akademik. B

Neni 62
Programi i studimit me kohé té ploté “Master Profesional”

. Programet e studimeve “Master Profesional” u ofrojné t& diplomuarve me njé diplomé t&é

ciklit t& paré “Bachelor” arsimim dhe trajnim t& miréfillté profesional, njohuri me karakter
praktik profesional n€ drejtimin pérkatés. \

. Programet e studimeve me kohg t& ploté “Master Profesional” realizohen me 120 kredite

formimi referuar nivelit 7 t& kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve. Koh&zgjatja normale ¢
tyre éshté 2 (dy) vite akademike.

. Studentét né kété program, mbéshtetur né kriteret ¢ vendosura né rregulloren ¢ fakultetit

pér notén mesatare, mund t& diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose
punim diplome. :

. N& perfundim (& programit t& studimeve t& ciklit t& dyt& “Master Profesional”, l&shohet

diplomé universitare “Masler Profesional” né fushén e arsimimit (& kryer.

. Institucionet e arsimil (€ larté kané (€ drejté & pranojné kandidaté gé kané [ituar diplomé

“Master Profesional” né studimet e ciklit t€¢ dyté pé diplomén universitare “Master i
Shkencave” ose “Master i Arteve” dhe t& vendosin kritere pér njohjen/transferimin ¢
krediteve t&€ vlefshme t& fituara né studimet e masterit q& i pérgjigjen programit té
studimeve t& ciklit t& dyté.

Neni 63
Pranimi né ciklin e dyté té studimeve me kohé té ploté “Master Profesional”,
planifikimi i kuotave, hartimi i kritereve dhe i rregulloreve té pranimit

. Né Universitetin e Arteve, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyté t& studimeve me kohé té

ploté “Master Profesional” béhet me konkurs.

Cdo person (kandidat) q¢ ka pérfunduar me sukses ciklin e paré té studimeve “Bachelor”
dhe plotéson kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe né Statutin
e UART, ka t& drejté t&€ konkurrojé pér t’u pranuar (t&¢ ndjeké) studimet né njé prej
programeve me koh€ t€ ploté “Master Profesional” t& ofruara nga fakultetet e Universitetit
t€ Arteve.

. T€ drejtén e konkurrimit e kan¢ edhe kandidatét qé kané njé diplomé “Bachelor” t€ njé

vendi t& huaj e cila &shté ekuivaleute sipas akleve ligjore dhe nénligjore né fugi.

. Studimet n€ Universitetin e Arteve mund t’i ndjekin edhe studenté shtetas t& huaj, bazuar
~ né marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe legjislacionin né fugi.
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5. Studimet né Universitetin e Arteve si program té dyté studimi, mund ti ndjekin edhe shtetas
shqiptaré e t&€ huaj q& kané pérfunduar studimet e larta, kundrejt pagesés sé tarifés té
miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né vendimin e Senatit Akademik.

6. Cdo departament duhet t€ pércaktojé, kuotat e pranimit, tarifat e pagesave, kriteret e
pranimit dhe rregulloret e konkurseve t€ pranimit t& konkurrentéve né pérputhje me
standardet shtetérore t& cilésisé

7. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e konkurseve té pranimit té
konkurrentéve s& bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér kété proceduré si dhe me
pérqindjen e pikézimit t& konkurseve t& pranimit i pércillen nga Dekanati pér miratim
Senatit Akademik.

8. Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e¢ konkurseve té pranimit té&
konkurrentéve sé bashku me pérqindjen e pikézimit t&¢ konkurseve té pranimit, b&hen
publike né& faqen zyrtare t&¢ UART si dhe né portalet e tjera sipas akteve nénligjore né fuqi.
Njé kopje e tyre i pércillet institucionit pérgjegjés pér arsimin, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi. -

Neni 64
Elementét e programeve té studimeve té ciklit té dyté té studimeve me kohé té ploté
“Master Profesional”

1. Elementet q&€ pérb&jné strukturén e programeve té studimit té& ciklit t& dyté me kohé té ploté

“Master Profesional”, t¢ ofruara nga UART, konsistojné né:

a) emértimi i programit t& studimit sipas aktit t& miratimit t& hapjes sé tij;

b) kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS);

¢) kontrollin e dijeve dhe instrumentel e vler8simit;

d) misioni, qéllimi dhe objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

e) veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré t& programit t& studimit;
f) kategorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojné njé program studimi;
¢) planin mésimor; '

h) kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

1) programin léndor (Syllabus-et);

J) profilin e programit;

k) diplomén dhe suplementin.

2. Elementé t& tjeré t¢ programeve t& studimit, mund t€ pércaktohen me propozim té
departamenteve dhe mé pas t& miratohen nga Senati Akademik. Né asnjé rast elementet e
programeve t&€ studimit té ciklit t& dyté nuk duhet té bien ndesh me aktet ligjore dhe

- nénligjore né fuqi.

Neni 65
Léshimi i diplomave dhe suplementit té diplomés né “Master Profesional”

1. Universiteti i Arteve, léshon diplomé “Master Profesional” pér ciklin e dyté té studimeve
sipas programeve té studimit né Fakultetin e FM t&€ UART.
2. Universiteti i Arteve pajis studentét, q& kané pérfunduar t& gjitha detyrimet e njé pro
studimi, me diplomén pérkatése, e cila éshté dokument zyrtar. %V\OIPE’L?/@ :
3 D1plomat shoqerohen me suplementln e d1p10mes
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Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Europiane t€ Arsimit
té Larté. Ai léshohet né dy gjuhé (shqip dhe anglisht) pérshkruan né veganti natyrén,
nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, gé jané kryer nga mbajtési i diplomés, si
dhe fushén e punésimit. '

. Pérmbajtja, forma e diplomés dhe e suplementit t& diplorhés miratohet nga Senati

Akademik, n¢ pérputhje me pércaktimet né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi

Cdo formé diplome, pérpara se t& léshohet nga UART, regjistrohet né regjistrin shtetéror
té diplomave dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e lart€¢ dhe kérkimin
shkencor, g&¢ mbahet né Qendrén e Shérbimeve t€ Arsimit.

Universiteti Arteve, nuk mund t& 1€shojé dublikaté diplome, por mund t& l&shojé dokument
té barasvlefshém me diplomén né formén e vértetimit, t& miratuar sipas vendimit t€ Senatit
Akademik.

Neni 66
Programet e studimit né ciklin e treté

. Programet e studimit né& ciklin e treté t& studimeve mund t& organizohen né programe

studimi “Master Ekzekutiv”, programe specializuese afatgjata, si edhe né studimet e
doktoratés.

Neni 67 _
Programet e studimit “Master Ekzekutiv”

Programet e studimeve (& ciklit t& treté ng “Master Ekzekutiv™ 1 pajisin (& diplomuarit (&
zotérojné diplomén universitare “Master i Shkencave”/"Masler 1 Arteve™ me arsim (€ njé
niveli t& lart¢ shkencor dhe profesional, njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor né njé fushé t& ngushté, brenda njé specialiteti.

Ky program realizohet me 60 ose 120 kredite. '

Studimet né kété program pérmbyllen me punim diplome.

Né pérfundim t&€ programit t€ studimeve t€ ciklit t& tretg, [€shohet diplomé universitare
“Master Ekzekutiv” né fushén e arsimimit t& kryer.

Neni 68
Programet specializuese afatgjata

. Programet e studimeve specializuese afatgjata jan& programe t€ formimit profesional qé

ofrojné njohuri pér profesione t€ veganta.

. Ky program organizohet né jo mé& pak 120 kredite dhe zgjatja normale e kétyre programeve

té studimeve &shté jo mé pak se dy vite akademike.

. Studentét né kété program, mbéshtetur né kriteret e vendosura né rregulloren e fakultetit,

mund t€ diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome.

. Né pérfundim t€ programeve t&€ studimeve specializuese afatgjata l&shohet diplomé

universitare specializimi me titullin né fushén pérkatése.
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Neni 69
Studimet e doktoratés

. Programet e studimeve t& doktoratés jané programe té studimeve té ciklit t€ treté, me
karakter plotésisht akademik, qé kané né bazé kérkimin shkencor, projektin artistik dhe
veprimtaring krijuese t&€ pavarur né fushat e pércaktuara nga departamenti apo fakulteti.

. N& studimet e doktoratés pranohen kandidaté qé kané fituar diplomé universitare “Master
i Shkencave” ose “Master i Arteve”, ose njé¢ diplomé t& njévleftshme me to. si dhe
plotésojné kriteret e pranimit, té pércaktuara nga rregullorja e ciklit t& treté té studimeve té
miratuar nga Senati Akademik i Universitetit t& Arteve.

. Universiteti i Arteve, né bazé & rezultateve t& arritura né studimet e organizuara artistike
ose teorike, vendos kritere klasifikimi pér kandidatét q¢ kané té drejté t&€ zhvillojné
projektin artistik ose té pérgatitjes sé tezés sé doktoratés. Universiteti 1 Arteve pércakton
standarde e kritere kualifikuese si dhe metoda pér vler&simin e nivelit artistik dhe atij teorik
t& pérgjithshém t€ kandidatéve. Kandidatét, q¢ nuk arrijné t&¢ pérmbushin kriteret e
vendosura, nuk klasifikohen pér t& vazhduar mé tej studimet e doktoratés dhe pajisen me
njé déshmi, né té cilén jepen modulet e zhvilluara sé bashku me kreditet e grumbulluara
dhe vlerésimin e tyre.

. Né pérputhje me parashikimet n& Statut, Universiteti i Arteve harton rregulloren e
studimeve t& doktoratés, e cila miratohet n¢ Senatin Akademik t&€ UART dhe né t€ cilén
giejné rregullim edhe kriteret pér vlerésimin vjetor t& ecurisé sé kandidatéve dhe pér
vazhdimin e punés né zhvillimin e projektit artistik-kérkimor.

. Né pérfundim (& programit (& studimeve (& doktoratés léshohet diplomé pér gradén
shkencore “Doktor” (Dr.).

* Neni 70
Pranimi né ciklin e treté té studimeve

. Cdo departament duhet té pércaktojé, rregulloret ¢ studimeve pér ciklin ¢ treté, kuotat ¢

pranimit, kriteret e pranimit dhe t& pérzgjedhjes s¢ kandidatéve sipas akteve ligjore dhe

nénligjore né fuqi. Nése njé program studimi ofrohet nga 2 apo mé shumé departamente,

kriteret pércaktohen nga departamentet qé e ofrojné programin né bashképunim me njéri-

fetrin.

. Cdo njési kryesore ka pér detyré t& b&jé publike kriteret e pércaktuara nga departamentet,

pér t& gjitha programet e studimit qé ofron. Si rregull, kéto kritere nuk mund té ndryshohen

der1 né pérfundim t€ procesit t&€ pranimeve té reja. Kriteret i pércillen rektoratit, t& cilat

miratohen né Senatin Akademik dhe mé pas i pércillen MASR.

. Kang t€ drejté t& aplikojné€ pér t’u regjistruar né ciklin e treté t€ studimeve kandidatét:

a) qé kané pérfunduar studimet e larta né quhén e kérkuar dhe q& zotérojné njé diplomé té
nivelit t& dyté, njé diplomé t& integruar t& nivelit t& dyté ose njé diplomé sipas sistemit
t& vjetér t&€ pandaré né cikle studimi;

b) q& kané rezultate t¢ larta né studimet e ciklit t& paré dhe t& dyté, né pérputhje me kriteret
e shpallura;

c) qé kané déshmi zotérimi t€ njé nga pesé gjuhét e huaja t& vlerésuara sipas testeve té
njohura ndérkombétarisht né pérputhje me legjislacionin né fuqi;
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d) q€ kané dy rekomandime nga persona qé gézojné titull shkencor, t& cilét njohin aftésité
akademike, artistike dhe profesionale t& kandidatit;
e) qé& zbatojné standardet shkencore dhe etike si dhe kritere té tjera té percaktuara nga aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.
. Rregulla t&€ métejshme pér pranimin e student&ve né ciklin e treté t& studimeve pércaktohen
né rregulloret e njésive kryesore si dhe né rregulloren e studimeve t& ciklit t& tret& té
miratuar nga Senati Akademik.

Neni 71
Programet e pérbashkéta té studimit

. Né marréveshje me universitete té tjera, njésité kryesore t& Universitetit t& Arteve, ofrojné
programe t€ pérbashkéta studimi. '

. Pérkété qéllim njésiae UART qé do t& bashképunojé me njésiné kryesore t& njé universiteti

tjetér, ka t& drejté t& kryejé bisedime me palén tjetér pér hartimin e marréveshjes.

. Propozimi mund t€ niset nga fakultetet ¢ Universitetit t& Arteve, ose edhe nga njésité

kryesore t& universitetit tjetér. Né ¢do rast njoftohet Rektori pér ﬁlllmm e kétij procesi.

. Marréveshja duhet té trajtojé:

a) emértimi i programit té studimit; _

b) ciklin e studimeve ku do t& ofrohet program i pérbashkét i studimit;

¢) ményrén e ekuivalentimit t& krediteve;

d) shkémbimin e personelit akademik;

¢) shkémbimin e studentéve;

f) vendin e realizimit t& programit té studimit;

g) ményrén e vlerésimit t&€ studenté&ve;

h) ményrén e diplomimit;

1) gjuhén né té cilén do t€ ofrohet programi i studimit;

j) formén e diplomés dhe t&€ suplementit;

k) pérballimin e kostove financiare;

l) kohézgjatja e marréveshjes dypaléshe;

m)elemente té tjera t& nevojshme.

. Me pérfundimin e bisedimeve, projektmarréveshja i paraqitet pér miratim Senatit

Akademik, dhe mé pas ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 72
Programet e studimeve té formimit té vazhduar

. Departamentet e fakulteteve t& Universitetit t& Arteve, kané té& drejté qé né marréveshje me

ministrité¢ e linjés pérgjegjése sipas kuadrit ligjor, t& ofrojné programet e studimeve té

formimit t& vazhduar.

. N& kété rast marréveshja, né pérputhje me parashikimet ligjore, duhet té pércaktojé:

a) strukturén e programit;

b) kohé&zgjatjen;

¢) kreditet;

d) personelin mésimdhénés dhe aktivizimin e zyrtaréve té institucionit né mésimdjfé
e) llojine deshnnse q€ léshohet né pérfundim té& studlmeve
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. Né rast se departamentet do t& ofrojné kurse pérgatitore pér programet e studimeve, atéheré
pér pércaktimin e programit dhe miratimin e tij, zbatohet, me ndryshimet pérkatése
procedura pér hartimin e programeve pér ciklet normale té studimit e pércaktuar né Statutin
e UART.

Neni 73
Programet e studimit né fushén e mésuesisé

Fakultetet e Universitetit t& Arteve, ofrojné programe né ciklin e dyté t& studimeve me kohé
t& ploté, né fushén e mésuesisé né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Programet né kété fushé jané hartuar/hartohen né pérputhje me rregullat e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi dhe né Statutin e UART.

Neni 74
Elementet e programeve té léndés

. Projekt-programi hartohet né pérputhje me kérkesat e Statutit t& UART dhe sipas formatit
t€ parashikuar n€ aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Projekt-programet e pérgatitura nga departamentet, organizohen né module e lénde.

. N& hartimin e programeve, departamentet duhet t& kené parasysh shmangien dhe
pérséritjen e moduleve t€ nj&jta né ciklet e ndryshme & studimit.

. Né ¢do rast literatura dhe materialet e ndryshme q& do t€ pé€rdoren né secilin program
studimi dhe né secilén 1éndé duhet t& miratohen nga departamentet pérkatése, né pérputhje
me rregulloren e njésisé kryesore.

Neni 75
Hartimi i programeve mésimore nga departamentet

Sipas afateve ligjore programet mésimore hartohen, riorganizohen apo ndryshohen nga
departamentet né pérputhje me pércaktimet e Statutit t¢ UART, me rregulloren e Fakultetit
ku ato bé&jné pjesé si dhe mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 76
Miratimi i programeve mésimore nga Senati Akademik

. Me marrjen e propozimit pér hapjen ose riorganizimin e programit & studimit, Rektori ia
dérgon pér shqyrtim, projekt-programin, Sektorit t& Kurrikulés, ndjekjes s¢ studentéve dhe
NJSBC i cila, brenda 10 ditéve, harton njé raport pér Senatin Akademik ku shprehet né
lidhje me miratimin, kthimin pér plotésim apo mosmiratimin e projekt-programit.

. Senati Akademik, del me vendimin pérkatés pér miratimin, kthimin pér plotésim, ose
mosmiratimin e projekt-programit.

. NE rast t€ kthimit pér plot€sim, Senati Akademik i cakton nj¢ afat departamentit pérkatés
pér kryerjen e veprimeve pérkatése. Kérkesat e Senatit Akademik jané t& detyrueshme pér
departamentin né rishqyrtimin e projekt-programit.
. Me miratimin e projekt-programit, Rektori:
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a) njofton ministring né rast se projekt-programi sjell ndryshime deri né masén 20 pérgind
t€ njé programi studimi ekzistues;

b) njofton AKKF né rast t& njé projekt-programi pér té& cilin kérkohet mbeshtetje financiare
nga buxheti 1 shtetit;

¢) kérkon miratimin e ministris€¢ pérgjegjése pér arsimin pér projekt-programin qé
ndryshon mé& shumé se 20 pér qind t&é n]e programi studimi ekzistues, ose &shté njé
program studimi 1 ri.

Neni 77
Kurrikula (plani mésimor)

. Plani mésimor &shté pasqyra e léndéve té ofruara nga njé program studimi ku pércaktohen
1éndét e programit té studimit t& ndara sipas kategorive t& veprimtarisé formuese, dhe
shpérndarja e tyre pérgjaté kohézgjatjes normale t& programit t& studimit né vite dhe
semestra. Ajo hartohet nga njésia bazg, miratohet nga dekani pérkatés dhe né pérfundim
dérgohet pér miratim né& Senatin Akademik.

. Kurrikula pércakton pér ¢do kurs semestrin dhe vitin e studlmeve kur kursi ofrohet pér

frekuentim si dhe kreditet q& i jané pércaktuar ¢do kursi.

. Programi i studimit pérbéhet nga veprimtari formuese, t& cilat realizohen me kreditet

ECTS.

. Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

a) Léndé bazé t& programit t& studimit, q& pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

b) Léndé karakterizuese, q¢ lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe japin njé
formim specifik, sipas karaktcristikave té tij.

¢) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shume grupe disiplinash, t&
ngjashme dhe/ose integruese mé disiplinat karakterizuese, profile té programit dhe grup
1éndé me zgjedhje.

d) T.éndé& plotésuese, t& fokusuara né pérfitimin e aftésive né gjuhé té huaj aftésive dhe
informatike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive qé lehtésojné hyrjen né tregun
¢ punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara prané subjekteve publike e private
sipas marréveshjeve té pérbashkéta, té nénshkruara pér kété qéllim

e) Detyrimet pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitjen e tez&s sé diplomés ose me provimin
pérfundimtar. Pesha q& z& secila kategori e veprimtarisé formuese brenda programit &
studimit, sipas llojit t& programit, pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi

. Léndét, sipas vegorive té programit té studimit ndahen né:

a) Léndé t&é detyrueshme;

b) Léndé me zgjedhje

. Léndét e detyrueshme pérfshijné veprimtari shkencore t& fushés pérkatése t& diplomimit

ose t& formimit t&€ pérgjithshém, té cilat jané t&é pércaktuara né kurrikulat mésimore.

. Léndét me zgjedhje pérfshijné veprimtari shkencore te fushés pérkatése té diplomimit, té

cilat jané t& orientuara drejt njé& specializimi mé t& ngushté, t& zgjedhura nga veté studentét,

ndérmjet atyre t&€ ofruara nga njésia bazé, dhe koherente me programin e studimit, t&

realizuara kéto gjaté viteve akademike t& programit t& studimit.

. Né péshtatje me kurrikulén e ¢do programi studimi, pér ¢do semestér pérc

numeér i caktuar lendesh me zgjedhje.
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9. N& pérshtatje me kurrikulén e ¢do programi studimi, jané t& pérfshira dhe praktikat
mésimore. Praktikat mésimore realizohen né pérputhje me parashikimet e rregulloreve
pérkatése t€ njésive bazg€. Praktika profesionale &shté pjesé e programit mésimor
(kurrikulave) t€ studimeve t& Ciklit te Paré dhe Ciklit t&¢ Dyté t& studimeve né UART.
Praktikat profesionale zhvillohen né bazé t& Kurrikulés dhe Syllabusit t&¢ miratuar nga
Njésia Bazé né pérputhje me llojin e Ciklit t& Studimit, si dhe vegorité e programit té
studimit.

Neni 78 -
Sillabusi (Programi léndor)

1. Syllabusi ,sipas specifikes sé programit té studimit, éshté programi i 1&ndés né té cilén
parashikohen objektivat e 1éndés, literatura ¢ detyrueshme e miratuar ne departament,
literatura e sugjeruar pér informacion shtesé, temat, orét pér leksionet dhe seminaret,
kohézgjatja e kursit dhe ményrén e vlerésimit.

2. Syllabusi hartohet nga lektori pérgjegjés jo mé voné se 10 (dhjeté) dité para fillimit té
semestrit, dhe miratohet tek pérgjegjési i departamentit pérkatés pas marrjes se pélgimit
t& pérgjegjésit t& grupit mésimor pér syllabuset te cilat mbulohen nga ky grup. Pérgjegjési
i departamentit, pér ¢do kurs q¢ mbulon duhet t& kété dosjen me materialet g& pérfshijng
kopjet e syllabusit pér ¢do semestér si dhe materialet mésimore té kursit t& pércaktuara né
rregulloren e njésisé kryesore. 4

3. Syllabusi (programi léndor) dhe rregullat e provimit u prezantohen dhe shpjegohen
studentéve nga Profesori/lektori/pedagogu i speciales né orén e paré t& zhvillimit t& kursit.
Gjithashtu edhe rregullat e pérgjithshme t& funksiomimit té universitetit gartésohen nga
Prolesori/lektori/pedagogu i speciales né orén e paré (& prezantimil.

4. Syllabusi duhet t&¢ pérmbajé edhe ményrén e kontaktit té studenteve me
Profesorin/lektorin/pedagogun e 1&€ndés.

5. Syllabusi hartohet né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, kérkesat e statutit
t&¢ UART. ‘

6. Syllabuset organizohen né module, 1€ndé dhe sipas specitikés s€ léndés té pércaktuara né
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, dhe rregullores sé& fakultetit pérkatés.

7. Elementé t& tjeré t& programeve t& studimit, mund té pércaktohen me propozim té
departamenteve dhe mé pas t& miratohen nga Senati Akademik. N& asnjé rast elementet e
programeve t&€ studimit nuk duhet t€ bien ndesh me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. -

Neni 79
Organizimi i Vitit Akademik

1. Viti akademik organizohet n¢ 30 javé dhe 2 semestra. Ngarkesa mésimore né auditor
ndahet n& léndé individuale artistike, leksione, seminare, praktika artistike ose
profesionale, ushtrime, laboratorg, forma té tjera té kontrollit t&¢ vazhdueshém dhe seanca
t€& praktikave t& zhvilluara né auditor né javé.

2. Léndét organizohen né oré mésimore me kohézgjatje 50 minuta.
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Neni 80
Zévendésimi i oréve te humbura

. Orét e mésimit té zhvilluara pér njé 1&ndé, nuk mund t& jen& mé pak se orét e parashikuara
né syllabusin e 1éndés.

. N& rastet kur pér arsye festash zyrtare, shkagesh madhore apo arsye t€ tjera procesi 1
mésimit nuk zhvillohet, orét e humbura duhet té zévendésohen né& njé dité tjetér brenda
kohézgjatjes s€¢ semestrit dhe pérpara periudhés sé provimeve. Personeli akademik né t&
gjitha rastet duhet t& njoftojé zyrtarisht pérgjegjésin e departamentit pér mosrealizimin e
oréve t& mésimit sipas orarit t€ pércaktuar si dhe arsyet e mos zhvillimit t& mé&simit.

. Pér z&vendésimin e oréve t&€ humbura, personeli akademik duhet t&€ paragesé njé kérkesé
me shkrim tek Pérgjegjési 1 Departamentit ku té propozojé orén dhe ditén ¢ zévendésimit.
Pérgjegjési i Departamentit, pasi bén verifikimet pérkatése, miraton kérkesén dhe njofton
sekretarin€ mésimore.

. Sekretaria mésimore njofton studentét pér ditén, orén dhe auditorin e zévendésimit t& orés
s& mésimit sipas orarit t& pércaktuar pér zévendésim |

Neni 81
Frekuentimi i oréve te mésimit

. Frekuentimi 1 oréve mésimore €shté 1 detyrueshém sipas pércaktimeve t& akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi dhe rregulloreve pérkatése pér secilin fakultet pér ¢do cikél studimi.

Neni 82
Regjistri

Regjistri €shté 1 vetmi dokument zyrtar bazé qé evidenton zhvillimin e orés s¢ mésimit

dhe mungesat e studentit.

Regjistri duhet t&€ pérmbajé elementet e méposhtém:

a) Emértimin e kursit/specialiteti;

b) Emrin dhe mbiemrin e lektorit/pedagogut t€ speciales;

c¢) Listén emérore té studentéve;

d) Hapésirén e nevojshme pér t¢ pasqyruar datat e zhvillimit t&¢ mésimit, mungesat e
studentéve dhe temat e trajtuara/programin.

Hartimi 1 regjistrit me elementet e mésipérm, éshté perg]eg1631 e sekretaris¢ mésimore.

Mirémbajtja dhe plotésimi 1 sakté 1 regjistrit, &shté pérgjegjési e personeht akademik dhe

e sekretaris€ mésimore.

Ne regjistrin € kursit/specialitetit, ¢do personel akademik &shté i detyruar t& shénojé titujt

e temave/programin e speciales, seminaret si dhe t& pasqyroje sakté mungesat e

studentéve.

Mospjesémarrja e studentéve né mésim, vlerésohet me mungesé né regjistér.

. Pas pérfundimit t& orés mésimore, regjistri dorézohet né sekretariné mésimore i firmosur

nga personeli akademik.

Regjistri nuk duhet té keté shénime té tjera pérve¢ pasqyrimit té mungesave,

zhvillimit t& m&simit, titujt e temave t& mésimit/programit t& speciales té z

tlrmen e personeht akademik.

Adresa: Sheshi “Néné Tereza", Nr. 2, 1019, Tirané, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu al




(%)

REPUBLIKA £ SHQIPERISE

Regjistri éshté prone e UART dhe nuk mund t& nxirret jashté institucionit.

Neni 83
Kontrolli i dijeve

Né Universitelin e Atleve pér (& vietésuar njohurité ¢ studentit pérdoret sisterni shyiplat i
vlerésimit me 10 nota (nga 1 tek 10, ku 10 &shté vlerésimi maksimal). Me kété sistem b&het
vlerésimi né t¢ gjitha format ¢ kontrollit t¢ pérdorura. Notat nga 5 (pesé) e larté jané kalucse.

Né Rregulloret e Fakulteteve t& Universitetit t€¢ Arteve sipas programeve t& ofruara pér
secilin fakultet mbéshtetur n& syllabyset e 1éndéve duhet t& pércaktohen edhe:

a) Ményrat e & provuarit té dijes.
b) Format e kontrollit.

c) Parakushtet pér hyrje ne provim.
d) Sezonet e Provimeve. :

e) Provimi dhe kontrolli i dijeve.

f) Diplomimi i studentéve. "
g) Modalitetet e diplomimit.

h) Punimi i diplomés.

1) Pérgatitja e diplomés.

j) Organizimi i mbrojtjes sé diplomés.
k) Vler&simi i punimit.

1) Léshimi i diplomés.

m) Suplementi i diplomés. -

n) Ankimimiiprovimit

0) Statusi i studentit

p) Transferimi

Neni 84
Sekretaria Mésimore

. Sekretarité mésimore jané struktura ndihmés akademike me karakter administrativ ne nivel

njésie kryesore dhe kan& pér mision, funksionimin organizimin dhe shérbimin ndaj
studenteve dhe stafit akademik.

. Struktura e sekretarisg, &shté pjesé e strukturés sé pérgjithshme t& UART.
. Sekretarité Mésimore, kane vartési te drejtpérdrejté nga Drejtuesi 1 Njésisé Kryesore.
. Detyrat dhe funksionet e -sekretaris¢ pércaktohen né rregulloren e funksionimit té

sekretarive mésimore t¢ fakulteteve t& miratuar me Vendim t& Senatit Akademik.
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KREU VII
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 85
Struktura administrative e Universitetit té Arteve

Struktura administrative e Universitetit té Arteve konsiderohet:
a) Bordi i Administrimit; :

b) Administratori i Universitetit t& Arteve;

¢) Struktura ¢ auditimil & brendshém;

d) Strukturat ekonomike;

e) Strukturat e investimeve;

f) Strukturat e prokurimeve;

g) Struktura e shérbimeve.

Neni 86
Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit ¢sht¢ organ kolegjial i cili ka kompetenca vendimmarrése,
mbikéqyrése dhe kontrolluese né& veprimtarité e Universitetit t& Arteve né aspektet
administrative, financiare dhe ekonomike, né funksion t& pérmbushjes s& misionit t&§ UART.

2. Al é&shté organi mé i larté drejtues, ekzekutiv i UART, né fushén administrative. Dhe
funksionon né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, statutit t¢ UART si dhe
Rregullores s¢ tij.

Neni 87
Administratori i Universitetit t& Arteve

1. Administratori €sht€ autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin
financiar t¢ UART, si dhe pérfagésuesi ligjor i tij pér ¢éshtjet administrative dhe financiare.

2. Administratori ushtron veprimtariné dhe kompetencat e tij bazuar né aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi, Statutin e UART si dhe rregulloret e tjera institucionale.

Neni 88
Njési ndihmése me karakter administrativ

1. NE& varési t€ administratorit funksionojné dhe struktura ndihmése me karakter administrativ,
né nivel universiteti t& cilat pérb&hen nga personel administrativ. Ato pércaktohen nga aktet
nénligjore né fuqi, si dhe nga statuti i UART.

2. Ményra e funksionimit t& strukturave t& lartpérmendura pércaktohen né Rregulloret
pérkatése té kétyre strukturave.

3. Prané ¢do njésie kryesore funksionojné struktura ndihmése me karakter administrativ, t&
cilat pércaktohen né strukturén dhe né Rregulloren e ¢do njésie kryesore.
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KREU VIII .
PERSONELI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Neni 89
Personeli i Universitetit té€ Arteve

. Personeli 1 Universitetit t& Arteve pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmés
akademik dhe personeli administrativ. Personeli mund t€ jeté i punésuar me kontraté€, me
kohézgjatje t& pacaktuar ose té caktuar, si edhe me angazhim me kohé t¢ ploté ose me kohé
(¢ pjesshme.

. Personeli akademik, ndihmés akademik dhe administrativ gézon t€ gjitha t&€ drejtat dhe
detyrimet e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, né kété rregullore si dhe né
kontratén e lidhur ndérmjet (ij dhe Universitelit (€ Arleve.

. UART krijon pér t& gjithé personelin e tij kushte, mundési dhe shanse té barabarta pér
zhvillimin e personalitetit, karrierés profesionale si dhe t€ kushteve t€ punés.

Neni 90
Statusi i personelit akademik

. Personeli akademik g&zon status dhe trajtim t& vecantg, né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi si dhe né zbatim t&€ VKM-s& Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e
Statusit té vecanté Universitetit té Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit té larté né
Jushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”.

. UART mund t& kontribuojé né trajtimin financiar t& personeht akademik, krahas pérfitimeve
nga Buxheti 1 Shtetit. Aspekte t& trajtimit financiar si dhe pérfitime té tjera pér personelin
akademik, pércaktohen nga Bordi i Administrimit, me propozim t& Rektoratit.

Neni 91
Kategorité e personelit akademik

. Personeli akademik kryen veprimtari t&¢ mésimdhénies, t& kérkimit artistik dhe shkencor,
shérbime pér mbéshtetje dhe zhvillim té universitetit, késhillim pér studentét, si dhe
veprimtari té tjera.

. Personeli akademik mund t€ jet€ me drejtim mésimor dhe/ose kérkimor artistik/shkencor.
Personeli akademik, sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen, kategorizohet né:

a) profesor;

b) lektor;

c) asistent-lektor.

_ Neni 92
Punésimi i personelit akademik me kohé té ploté

. Punésimi realizohet me proceduré t& konkurrimit t& hapur pérmes njé procesi transparent,
té paanshém dhe objektiv.

. Njésité bazg, mbéshtetur né nevojat e tyre, pércaktojné kritere t& veganta shtesé nga ato té
pércaktuara né Statutin e UART pér vendet e punés, mbéshtetur mbi kategoriné e personelit
qé kérkohet t&€ punésohet, t& cilat miratohen nga Rektori i UART.
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Neni 93
Punésimi i personelit akademik me kohé té pjesshme

. Njésité kryesore me propozim t€ njésive bazg, t€ cilat pércaktojné nevojat e tyre pér personel
akademik, i kérkojn& Rektorit miratimin e personelit akademik me kontraté t&€ pérkohshme.
Rektori duke u mbéshtetur né propozimet e njésive kryesore, bazuar né€ planet mésimore té
miratuara si dhe numrin e studentéve, miraton ¢do vit listén emérore t€ personelit akademik
me kontraté t& pérkohshme.

. Rregulla né (& hollésislune pér inéuy1én e Konkurtimit pét petsonelin akademik me kontiaté
pércaklohen né Riegullotel ¢ Fakulleleve p&r k& proceduté.

Neni 94
Personeli akademik i ftuar

. Departamentet kané t& drejté té ftojné studiues e personalitete t& artit dhe shkencés, vendas
ose t& huaj pér géllime akademike dhe artlstlke kérkimore-shkencore g€ t€ kontribuojné pér
periudha t€ shkurtra kohe. :

. Personeli akademik i ftuar pérzgjidhet nga hsta e personave qé propozohen né departamentet
pérkatése, duke pasur parasysh formimin akademik t& tyre apo pérvojén profesionale né njé
fushé té caktuar, g& i shérben nevojave konkrete t€ mésimdhénies, veprimtarisé artistike dhe
kérkimit shkencor.

. Personeli i ftuar propozohet nga Drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet nga Drejtuesi i njésisé
kryesore. Pas miratimit nga njésia kryesore miratohet pérfundimisht né Senatin Akademik
t¢ UART.

. Pér personelin akademik t& ftuar, t€ vlerésuar nga Komisioni i Pérhershém pér
Ekuivalentimin e Personelit Akademik me kohé té ploté dhe atij t& ftuar n€ zbatim t&€ VKM-
sé Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit 1é vecanté Universitetit 1é Arteve si
institucioni i vetém publik i arsimit t¢ larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”
dhe t&€ miratuar nga Senati Akademik, rektori i UART lidh kontratén e punés.

Neni 95
Kohézgjatja e punés sé personelit akademik

. Personeli akademik, g& mban titullin “Profesor” shérben né detyré deri né moshén 68 vjeg,

ndérsa personeli akademik q& mban titullin “Profesor i Asociuar” shérben né detyré deri né

moshén 65 vjec. Personeli akademik i kategorisé lektor géndron né detyré deri né moshén

e pensionit né pérputhje me legjislacionin pérkatés. N& t& gjitha rastet, nderprerja e detyrés

béhet jo mé pérpara se pérfundimi i vitit akademik. ;

. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit t& arsimit t& larté dhe me pélgimin e anétarit t&

personelit akademik t& kategorisé “Profesor”, ai mund té shérbejé né detyré edhe pas

moshés sé pércaktuar n& pikén 1, t& kétij neni, pérmes kontratave me kohézgjatje deri né
njé vit, t& pérséritshme.

! Kohezg]at]a e marrédhénies sé punés sipas plkes 2 t& kétij neni mund té béhet vetém nése

realizohet njéri prej kétyre kushteve:

a) Kur largimi 1 anétarit t&€ personelit akademik, bén qé té zbresé numri minimal i anétaréve
me tituj shkencoré qé kérkohen pér funksionimin e departamentit, sipas kérkesave
ligjore.

b) Kur nuk ka anétaré t& tjeré té kategorisé “Profesor” né 1éndén & anétari i person lit
akademik jep mésim apo né fushén artistike-kérkimore-shkencore ku pedago
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aktivitetin.
¢) Kur vlerésohet kontributi i posag¢é€m i personelit akademik né fushén pérkatése.
. Personeli akademik i kategorisé “Profesor” mund t& shképutet pérkohésisht nga UART, pér
nj€ periudhé deri né€ pes€ vjet, pér t'u angazhuar né detyra t&€ réndésishme shtetérore dhe
politike. N& kété rast, anétari i personelit akademik, i drejton njé kérkesé Rektorit. Pér
periudhén e shképutjes personeli akademik mund t& zévendésohet nga personel akademik i
punésuar me kontraté me afat t& caktuar. Pas pérfundimit t& detyrés, me kérkesé té tij,
anétari i personelit akademik rikthehet né vendin ¢ méparshém t& punés ose né njé vend &
barasvlefshém me té.
. Personeli akademik mund (& ndjeké kualifikime vetjake me karakter mé&simor, artistik-
kérkimor-shkencor. N& kéto raste, ruhet vendi i punés né njésiné bazé. Nga ana ¢ personelit
duhet t& plot&€sohet detyrimi q& pas kétij kualifikimi t& zhvillojé aktivitet mésimor, artistik-
kérkimor-shkencor prané njésis¢ baz¢ pér nj¢ periudhé jo mé pak sc 5 vitesh.

‘Neni 96
Norma mésimore dhe mbmgarkesa

. Mésimdhénia &shté detyrlm ligjor pér t& giithé personelin akademik t¢ UART. Ngarkesa e
ploté pér personelin akademik pércaktohet me Udhézim t& Ministrit pérgjegjés pér arsimin
e larté.

. Personelit akademik i njihet e drejta e pagesés té oréve té realizuara mbi normén mésimore
dhe e veprimtarive t& tjera q& lidhen me té, pasi té jeté justifikuar plotésimi i gjithé
detyrimeve artistike, ké&rkimore dhe akademike té planifikuara né Planin vjetor dhe
marréveshjen vjetore té realizimit t€ kohé&s sé€ punés t& lidhur me Pérgjegjésin e njésisé bazé.

Neni 97
Kontratat e punés pér personelin akademik

. Kontratat e punés, pér t& gjithé personelin akademik t& UART, nénshkruhen nga Rektori, né
pérfundim t&€ procedurave t€ punésimit té pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Kjo kontraté hartohet né tre kopje, ku njé kopje i vihet né dispozicion punémarrésit.

. Personeli akademik i punésuar n€ Universitetin e Arteve dorézon njé dosje personale me té&
gjitha t& dhénat prané Drejtorisé¢ s& Burimeve Njerézore, e cila &shté objekt periodik i
plotésimit t& saj ndér vite. Formati dhe procedura e plotésimit t& dosjes pér personelin
akademik t& punésuar béhet né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore né fugqi.

~ Neni 98
Viti akademik sabatik

. Personeli akademik nga kategoria “Profesor” deri “Lektor” me miratim té Njésisé Bazé ku
zhvillon veprimtaring akademike, ka t& drejté t& shképutet nga angazhimet né UART, njé
heré n€ shtaté vjet, pér periudha kohe deri né njé& vit, pér t& punuar pér pérparimin e tij
akademik.

. Pér t& pérfituar nga parashikimi i pikés 1 t& kétij neni, anétari i personelit akademik duhet
t€ paragesé né departament kérkesén e tij té shogéruar me propozimin pérkatés pér kérkimin
artistik/shkencor qé do té realizojé, vendin ku do ta ushtrojé kété kérkim, nése ka, kohen e
nevolshme qé i duhet 51 edhe produktm qé do te doreZOJe ne fund té késaj periud
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UART.

. Né& rast se anétari i personelit akademik kérkon edhe mbéshtetje financiare né pérputhje me
zérat buxhetoré t& miratuar nga Bordi i Administrimit pér kété qéllim, propozimi 1 kalon
edhe Bordit t&¢ Administrimit pér miratimin e pjesés financiare.

. Kérkesa né ¢do rast duhet qé& t& paragitet dy muaj pérpara fillimit t& vitit akademik sabatik.

. Gjaté vitit akademik sabatik, anétari i personelit akademik paguhet me 100 pér gind té
pagés.

. Mosrealizimi 1 kérkimit artistik/shkencor, sipas programit t€ miratuar pérbén shkak pér
pérgjegjési disiplinore si dhe detyron t&€ rimbursojé t& gjitha pérfitimet financiare q& ka
marrée. _

. Ményra ¢ kontrollit t& cilésis¢ s¢ produktit q¢ duhet té realizohet gjaté vitit sabatik b&het né
pérputhje me parashikimet e rregullores sé njésisé kryesore, sipas marréveshjes sé
nénshkruar me pérgjegjésin e departamentit dhe t& miratuar nga Drejtuesi i njésis¢ bazé.

_ ‘Neni 99
Kontributi i personelit akademik

. N& pérputhje me legjislacionin né fuqi personeli akademik gézon liri akademike né kéto
drejtime t& veprimtarisé sé tij, né:
a) mésimdhénie;
b) puné krijuese e artistike;
¢) puné artistike-kérkimore-shkencore;
d) kontribut institucional; :
e) kontribut profesional;
. Organizimi 1 mésimdhénies realizohet ¢do fillim viti akademik nga Njésia Bazé pérkatése.
. Rregullime € métejslune pér ményrén e realizimit (& kontributit (& personelit akademik,
pércaktohen né Statutin e UART dhe né Rregulloret e njésive kryesore.

Neni 100
Pérgjegjésia disiplinore

. Personeli akademik &shté pérgjegjés pér shkeljet e disiplinés né puné dhe mos pérmbushjes
s¢ detyrimeve t& parashikuara né legjislacionin pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor,
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, né Statutin e UART, Kodin e Etikés dhe rregulloret apo
aktet e tjera t&€ Universitetit t&€ Arteve.

. Raste g& pérbéjné shkeljet pércaktohen né Statutin e UART, Kodin e Etikés si dhe aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 101
Mbarimi i1 Marrédhénies sé Punés

. Mbarimi i marrédhénies sé punés b&het kur personeli akademik:
a) jep doréhegjen;
b) mbush moshén e pensionit;
¢) mbaron afatin e parashikuar né kontratén e punés;
d) béhet i pa afté pér kryerjen e detyrave pér shkaqe fizike dhe mendore;
€) dénohet me vendim t&€ formés sé preré té gjykatés;
f) merr masén disiplinore té largimit nga puna;
g) raste t€ tjera t& parashikuara nga ligji ose aktet nénligjore né fugi.
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Neni 102
Fitimi i titujve akademiké

. Pér fitimin e titullit “Profesor i Asociuar” dhe “Profesor” né Universitetin e Arteve, aplikimi
béhet né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore pér kété proceduré si dhe mbéshtetur né
rregulloren e Komisionit t&€ Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik t& UAR'T.
. Veprimtaria e Komisionit t&¢ Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik
rregullohel pérmes rregullores sé tij té brendshme, e cila miratohet nga Senati Akademik,
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Neni 103
Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik

. T¢ drejtat dhe detyrimet e personelit akademik pércaktohen né kontratén vetjake t& punés,
né Kodin e Punés, né Statut dhe né akte t& brendshme t& UART.

. T drejta dhe detyrime t€ tjera t€ personelit akademik pércaktohen né pérputhje me kuadrin
ligjor né fuqi, n€ Statutin si dhe rregulloret e Fakulteteve né UART.

KREU IX
PERSONELI NDIHMESAKADEMIK DHE PERSONELI ADMINISTRATIV

Neni 104
Kategorité e personelit ndihmés akademik

. Personeli ndihmés akademik ndahet né personel ndihmés akademik me karakter mésimor-
artistik/shkencor dhe ndihmés akademik me karakter administrativ.

. Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor artistik/shkencor ndihmon né realizimin
dhe mbéshtetjen e veprimtarive t&¢ mésimdhénies, projekteve artistike dhe/ose t& kérkimit
shkencor. Ai &shté pjes€ e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive té késaj
t& fundit. N& ké&té kategori futen laborantét, teknikét.

. Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon né& realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t&€ mésimdhénies, artistike dhe /ose té kérkimit shkencor dhe/ose
t€ zhvillimit t€ UART né nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel institucional.

“Neni 105 \
Punésimi i personelit ndihmés akademik me karakter mésimor-artistik-shkencor

. Kriteret e veganta t& punésimit t& personelit ndihmés akademik, me kohé t& ploté,
propozohen nga njésia s cilés ky personel i shérben, mbéshtetur né nevojat e késaj té fundit
dhe miratohen nga Rektori i UART. :

. Rregullat pér shpalljen e vendit t& punés, ményra e zhvillimit t& konkursit t& pranimit si dhe
vegori t€ tjera pér punésimin e personelit ndihmés akademik pércaktohen né Statutin e
UART, né rregulloret e fakulteteve né UART si dhe né akte t& tjera ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

Adresa: Sheshi "Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirané, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.



REPUBLIKA E SHOIPERISE

Neni 106
Personeli administrativ

—_—

. Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i
Administrimit t&¢ UART sipas pércaktimeve né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2. Struktura e brendshme akademike dhe administrative né UART organizohet sipas akteve
ligjore dhe nénligjore né tuqi, propozohet nga Senati Akademik dhe miratohet nga Bordi 1
Administrimit.

3. Kriteret ¢ veganta t&€ punésimit t& personelit administrativ dhe procedura ¢ punésimit
pércaktohen nga Rektorati dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.

4. Kriteret e vecanta t& punésimit t& personelit administrativ né njésité kryesore pércaktohen

nga dekanati dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.

. Punésimi i personelit administrativ n€ UAR'I béhet me konkurs publik.

. Té drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, pércaktohen né Rregulloren pérkatése t&

njésive ndihmése pér ¢éshtje ekonomiko-financiare dhe administrative, si dhe né kontratén
individuale t& punés, q& nénshkruhet nga Rektori i UART.

[X IRV, |

Neni 107
Kontratat e punés pér personelin ndihmés akademik dhe administrativ

1. Kontratat e punés, pér t& gjith€ personelin né Universitetin e Arteve, nénshkruhen nga
Rektori. '

2. Kontrata e punés duhet t&€ pérmbajé t¢ gjithé elementét e pércaktuara né Kodin e Punés dhe
né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

~ Neni 108
Konflikti i Interesave

1. Personeli akademik dhe punonjésit e tjeré t&€ Universitetit t& Arteve si dhe t&€ eméruarit
personel 1 jashtém duhet t&€ njohin rastet ligjore t& konfliktit t&¢ interesit dhe t& deklarojné
paraprakisht n€ organin g€ i eméron ose i zgjedh.

. Gjaté ushtrimit t€ funksionit ose t€ detyré€s duhet té€ parandalohen raporte té tilla.

e

Neni 109
Procedimi disiplinor i personelit ndihmés akademik dhe administrativ

1. Personeli ndihmés akademik dhe administrativ i nénshtrohet procedurave disiplinore né rast
t€ shkeljeve t&€ detyrimeve té tij t&€ parashikuara nga Statuti i UART dhe nga legjislacioni né
fuqi. -

KREU X
STUDENTET

Neni 110
Studentét




h
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. T€& zbatojné Statutin dhe Rregulloren né fuqi t&¢ UART dhe t& njésisé kryesore,

. Té respektojné Kodin e Etikés t&¢ UART.

REPUBLIKA € SHQIPERISE

1 UART, Statuti i Ké&shillit studentor, Rregullorja e Komisionit t&¢ Marrédhénieve me
studentét né UART, etj..

. Statusi 1 studentit fitohet me regjistrimin e tij né njé nga njésité kryesore t& UART. Stdtu51

humbet kur studenti merr diplomén ose certifikatén pérkatése, apo ¢regjistrohet nga UART.

. Cdo student &shté i detyruar t& regjistrohet dhe t& ndjeké vetém njé program studimi. B&jné

pérjashtim nxénésit dhe studentét e shkélqyer té cilét mund t& ndjekin deri né dy programe
studimi né (& njéjlén kohé.

Neni 111
Té dhénat e studentéve

T& dhénat e studentéve ruhen dhe pérpunohen nga UART dhe njésité kryesore né pérputhje

~ me parimin e konfidencialitetit dhe me kerkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t€ dhénave

personale.

Neni 112
Té drejtat e studentéve

Studentét gjaté ndjekjes sé studimeve né UART kané kéto té drejta: -

. Té pérfagésohen né organet e UART me pérjashtim té rasteve t&€ parashikuara ndryshe né

legjislacionin né fugqi.

. Té marrin pjesé né t& g]ltha proceset e vendimmarrjes s& UART, né pérputhje me

parashikimet ligjore, statutore dhe akteve té tjera nénligjore.

. Té& ndjekin leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarité e tjera mésimore, t& organizuara né

pérputhje me programin e studimit qé ata ndjekin.
Té pérdorin infrastrukturén dhe shérbime té tjera q¢ UAR| ofron pér ta.

. T¢ shprehin opinionin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik

té institucionit, népérmjet vlerésimeve semestrale ose VJetore g¢ organizohen nga njésia e
brendshme e sigurimit t& cilésisé.

. Té pérfitojné bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara nga aktet ligjore dhe

nénligjore né fuqi, si dhe shpérblime t& tjera t& veganta qé administrohen nga UART.

. T& pajisen me diplomé, ose certifikaté, si dhe me t& gjitha dokumentet e tjera t& nevojshme

né pérfundim t& programit t€ studimit q& ka ndjekur.

. T& marrin pjesé¢ né ményré t&€ programuar apo té organizuar né programe studimi jashté

njésisé kryesore ku studiojné, t& zhvillojné njé apo shumé semestra jashté& UART, si dhe t’u
njihen kreditet dhe 1éndét e zhvilluara.

. T€ zhvillojné praktika mésimore, né institucione & kan& marréveshje bashképunimi me

UART apo njésité kryesore.
Té€ pajisen me Kartén e Studentit dhe t& pérfitojné shérbime me ¢mime t& reduktuara.
T¢ organizohen n& organizata jofitimprurése, brenda UART duke iu pérmbajtur
pércaktimeve t& akteve ligjore dhe nénligjore né fugqi.
Neni 113
Detyrimet e studentéve

Studentét kané kéto detyrime:

programin e studimit.
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. T& sillen me korrcktési dhe t& respektojné t& drejtat e personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, si dhe té studentéve té tjeré.

. Té& pérmbushin né kohén dhe afatet e caktuara, si dhe me cilési té gjitha detyrimet gé rrjedhin
nga programi i studimit dhe t& marrin pjesé né gjithé veprimtarité akademike qé realizohen
nga njésité kryesore.

. T& paguajné tarifat dhe detyrimet financiare pér shérbimet e ofruara nga njésité kryesore
dhe UART sipas legjislacionit té fugi.

Neni 114
Kuptimi i shkeljeve disiplinore

. Pér shkelje t& rregullave t& Etikés dhe detyrimeve t&é pércaktuara né legjislacionin pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, né statut, né kété rregullore apo akte té tjera té
Universitetit t&€ Arteve dhe njésive té tjera té saj, studentét mbajné pérgjegjési disiplinore.

. Shkeljet te rregullave disiplinore konsiderohen té gjitha veprimet e kryera nga ana e
studentit q&€ cenojné personalitetin e té tjeréve, rregullat dhe normat etiko-morale té
shogérisé (kopjimi né provime, falsifikimi i dokumenteve t& ndryshme, aktet e rrugagérisé,
t€ vjedhjes etj.), kur kéto elementé nuk pérmbajné element t& veprés penale.

Studentét e UART jané t& detyruar t& respektojné kété rregullore dhe aktet e tjera té
brendshme t& universitetit q& idhen me etikén dhe disiplinén brenda tij. N& rastet e shkeljes
s¢ rregullave dhe normave etiko-morale té pércaktuara té shogérisé, studentét ngarkohen
me masa disiplinore t& parashikuara né kété rregullore '

Shkeljet disiplinore kategorizohen né:

a) Shkelje t& lehta

b) Shkelje t& rénda

2. Shkelje t& lehta konsiderohen:

a) Démtimet ¢ lehta dhe (& géllimshme (€ aseleve (8 umvcrmtetlt (n& mjediset e brendshme
dhe t& jashtme brenda territorit té tij)

b) Démtimi i lehté i materialeve qé disponohen né bibliotekén dhe laboratorét e UART

c) Sjelljet e zhurmshme dhe t& pa hijshme, q¢ démtojné procesin mésimor pér pedagogét
dhe studentét pjesémarrés né procesin mésimor.

d) Ndérhyrja e qéllimshme me pasojé cenimin/démtimin e sistemeve kompjuterike t&
universitetit si pér pajisjet hardware, ashtu edhe pér aplikacionet software.

e) Kopjimi, plagjiatura apo paragitja si puné e vet e punés sé té tjeréve.

f) Blerja, shitja ose vjedhja e materialeve qé& pérbéjné pyetje ose teza provimi.

g) Dhénia ose marrja e informacionit me gojé&, me shenja apo né ¢farédo ményre tjetér gjaté
provimit.

h) Cdo akt tjetér q& konsiderohet nga Universiteti i dénueshém.

. Shkelje té rénda konsiderohen:

a) Ofrimi i t& dhénave jo t& sakta organeve t& Un1ver51tet1t me qéllim t& pérvetésimit t& t&
drejtave t€ caktuara.

b) Prezenca né provim e nj€ personi tjetér, né emér & njé studenti t&€ caktuar ose kryerja e
veprimeve té tjera né emér dhe pér llogari té tij.

¢) Incidentet e rénda né mjediset e Universitetit, t& cilat mund t& cenojné jetén njerézore
apo mundésiné e kryerjes normale t& aktivitetit universitar (procesin mésimor né
auditoré, punén né zyrat e administratés etj.)

d) Shkatérrimin e réndé t& pajisjeve dhe pasurive t& UART.

¢) Ofendimi i réndé dhe dhuné fizike ndaj stafit akademik ose ndihmés aka
personelit administrativ, apo studentéve t& tjeré. :}Ey‘

-8
e
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) Zotérimi/konsumimi/shpérndarja e pijeve alkoolike, narkotikéve si dhe substancave té
tjera t& ndaluara me ligj.

Neni 115
Llojet e masave disiplinore

. Pér veprimet e mésipérme, t& kryera gjaté vitit akademik, pérfshiré dhe intervalin me vitin

e mé&parshém merren kéto masa disiplinore:

a) Vérejtje verbale nga ana e Dekanit t& Fakultetit me kusht q& veprimi t& mos pérséritet.

b) Pezullim nga kursi né (& cilin jang evidentuar shkeljet disiplinore.

c¢) Pezullim nga UART pér até vit akademik.

d) Cregjistrim (heqgja e sé& drejtés sé studimit t& ﬁtuar) nga UART. Kompensim financiar
né rastet e démtimeve apo shkatérrimeve (& pajisjeve apo objekleve brenda mjediseve (&
UART (né rastet e shkeljeve té rénda).

Masat disiplinore “vérejtje”, “pezullim nga kursi”, “pezullim nga universiteti pér vitin

akademik” b&het me vendim t& dekanit. ‘

Kundér vendimit t¢ Dekanit pér masén disiplinore t€ marré, studenti ka t& drejtén e

ankimimit me shkrim te Rektori brenda 10 ditéve pas marrjes sé njoftimit.

. Afati brenda t€ cilit duhet ti kthehet pérgjigje studentit &shté 7 dité, duke filluar qé nga dita

e dorézimit té ankesés.

. Masa disiplinore “Cregjistrim (heqja e sé drejtés sé studimit té fituar) nga UART, miratohet

nga Rektori pas vendimit t& Késhillit t& Etikés.

Studenti quhet i rehabilituar, nése nuk pérsérit/bén shkelje tjetér pér 6 muaj rresht.

Masa disiplinore merret pasi béhen verifikimet e nevojshme pér shkeljen dhe dégjohen palét
e cenuara.

Lloji 1 masés, caktohet sipas shkallés sé shkeljes, nése ajo éshté e pérséritur dhe géndrimit
q¢€ mbahet ndaj veprimit t& kryer.

Sirregull, masat disiplinote metien sipas tadliés sé sipéime pérvee kur vlierdsohet ndiyshe.

Neni 116 _
Pezullir_ni i studimeve :

. Cdo student ka t& drejté t& pezullojé studimet e tij dhe t’1 rifillojé ato né ¢do kohé&. Koha e

pezullimit nuk mund t& jeté me e gjaté se dyfishi i kohés sé kryerjes sé studimeve pér até
cikél studimi. Pas késaj, studenti duhet t& nisé nga e para regjistrimin né programin e nisur,
sipas rregullave t€ pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi dhe né rregulloret e
njésive kryesore.

. Me pezullimin e studimeve, studentit i pezullohen t& gjitha té drejtat dhe detyrimet qé lidhen

me programin e studimit q& ai ka ndjekur. Kéto t& drejta dhe detyrime i kthehen me rifillimin
e studimeve.

. Procedurat e pezulllmlt dhe rifillimit t& studimeve pércaktohen né rregulloren e njésive

kryesore.

Neni 117
Vlerésimi moral pér studentét

. Studentét q&€ né pérfundim t& studimeve t& plota t& ¢do cikli kané t& gjitha notat dhjeta,

fitojné “Medalje t& Art&” me certifikatén pérkatése. Ata qé kané jo mé pak se 80% t& notave
dhjeta e pjesén tjetér nénta, fitojné Certifikatén “Student i Shkélqyer”.
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2. Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni né ¢do fakultet. Pér studentét qé fitojné “Medalje
t& Art€” ose Certifikatén “Student i Shkélqyer”, ceremonia organizohet né shkallé
universiteti dhe dorézimi i diplomave b&het personalisht nga Rektori né prani té
pérfagésuesve t& Senatit, t& personelit akademik, t& administratés dhe té studentéve.

Neni 118
Pérfaqésuesit ¢ Studentéve

Studentét kané t& drejté t& kené pérfagésuesit e tyre né:
a) Senatin Akademik.

b) Késhillin e Etikés.

¢) Komisionin e Marrédhénieve me Studentét.

d) Komisionet e pérhershme (& lejuara me statut.

e) Késhillat e Studenteve

Neni 119
Késhilli i studentéve

1. Késhilli 1 studentéve &shté organizim i pavarur i studentéve t& UART, i cili pérfagéson dhe
mbron interesat e studentéve né té gjitha programet e studimit.

2. Késhilli i studentéve nuk zhvillon veprimtari politike, ekonomike apo veprimtari té tjera qé
nuk jané né€ pérputhje me Statutin e UART dhe Kodin e Etikés.

3. Késhilli i studentéve organizohet né nivel t& njésive kryesore me jo mé pak se tre
pérfaqésues dhe né nivel t&€ UART me jo mé pak se nénté pérfaqésues.

4. N& nivel institucional zgjidhen kryetari dhe nénkryetari si dhe sekretari i Késhillit
Studentor.

Neni 120 .
Veprimtaria ¢ Késhillit té Studentéve

1. Késhillat e studentéve e mbéshtesin veprimtariné e tyre né aktet ligjore dhe nénligjore né
fugi, n& Statutin e UART si dhe né aktet pér orgamzlmm dhe funksionimin Késhillave
studentore.

2. Késhilli 1 Studentéve ndér t€ tjera propozon prané drejtuesn t& njésisé kryesore, Kujdestarin
¢ Studentéve. Kujdestari i Studentéve caktohet njéri nga pedagogét e fakultetit i zgjedhur
nga Késhilli i Studentéve dhe i miratuar nga drejtuesi i njésisé kryesore. Kujdestari i
Studentéve ka pér mision pér¢imin ¢ ¢do problemi apo shqgetésimi té ¢do studenti tek
strukturat e njésis€ bazé. Nése nuk arrin t& zgjidhi problemin apo shqetésimin € ngritur i
drejtohet Rektoratit t&¢ UART.

3. Késhilli i Studentéve t¢ UART harton dhe miraton statutin pér funksionimin e tij.

Neni 121
Funksionet e Késhillit t& Studentéve

Ké&shilli i Studentéve t&¢ UART ka té drejté:

1. T€ promovojé pjesémarrjen e studentéve dhe té koordinojné pérfagésimin e tyre né organet
e UART dhe njésive kryesore.

2. T& shprehin mendime dhe propozime pér programet e studimeve t&¢ UART, rre
veprimtarité mésimore, si dhe t& drejtén pér t& studiuar.
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. TE japi opinionet e tij pér cilésing€ e shérbimeve té ofruara nga njésité kryesore dhe/ ose
njésité bazé.

. T& marri pjesé n€ pércaktimin dhe t€ béjé propozime né lidhje me tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t€ tjera financiare pér studentét, bilancet vjetore paraprake t&€ shpenzimeve ose
né ndarjen e burimeve financiare.

. T& organizojé sé& bashku me njésité kryesore ose vetém, veprimtari t& ndryshme artistike,
shkencore, shogérore, kulturore, sportive etj.

Neni 122
Zgjedhja e Késhillit (& Studenttve

. Késhilli i studentéve ka mandat 2-vjegar dhe anétarét e tij zgjidhen nga votat e t& gjithé
studentéve té njésive kryesore t& UART.

. Rregullat né lidhje me procesin e votimit pércaktohen né rregulloren pérkatése e cila
miratohet né Senatin Akademik.

Neni 123
Ngritja e Késhillit té Studentéve

. N&é momentin e nisjes sé& procesit t& ngritjen sé¢ strukturés pér Késhillin e Studentéve duhet
t& vihen né dijeni autoritetet drejtuese, pérkatésisht Rektori dhe Administratori i UART.

. Pas zhvillimit t&€ zgjedhjeve dhe nxjerrjes sé& rezultatit, si dhe krijimit t&¢ Ké&shillit t&
Studentéve, duhet t€ vihen né dijeni autoritetet drejtuese si mé sipér.

Neni 124
Organizata té tjera

Studentét kané t& drejté qé€ t€ organizohen edhe né forma té tjera té njohura nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi dhe t& realizojné veté ose né bashképunim me strukturat e
Universitetit t& Arteve dhe njésive bazé aktivitete trajnimi, mésimore dhe/ose artistike e
kérkimore shkencore.

Neni 125
Financimi

. Veprimtaria e Ké&shillit t& Studentéve t&€ UART financohet dhe mbéshtetet nga buxheti i
UART mbi bazén e parashikimeve né buxhet.

. Késhilli 1 Studentéve ka t€ drejté t& krijojné dhe fonde té tjera té ligjshme té bazuara né aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 126
Disiplina

Pér shkelje t€ rregullave té Etikés dhe detyrimeve t& pércaktuara né legjislacionin pér
arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor, né statutin e UART apo akte té tjera t& Universitetit
t& Arteve dhe njésive té tjera t€ saj, studentét mbajné pérgjegjési disiplinore.

Llojet e shkeljeve disiplinore, konstatimi dhe procedimi i tyre rregullohen
Rregullore dhe né Rregulloret e njésive kryesore t& UART.
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KREU XI
DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 127
1. Rregulloret e Njésive Kryesore dhe aktet e tjera t& tyre sipas specifikés pérkatése, duhet t&
harmonizohen me dispozitat e késaj rregulloreje, jo mé voné se 6 (gjasht€) muaj nga hyrja
né fuqi e késaj rregulloreje. ‘
2. Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit né Senatin Akademik
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